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HODOVÁ NEDĚLE – 28. 9. 2008
 10.00 Slavná Svatováclavská mše Václava Kafky: 
             MISSA IN HONOREM SANCTI VENCESLAI
            Chorál Svatý Václave
          Zpěv z Taize: OSTENDE NOBIS
  Účinkuje: Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty
         Diriguje: BcA. Lucie Škrháková

 14.30  Krojový průvod pro stárky 
  Průvod vyjde od kostela ulicí Prostřední do ulice Vídeňské pro druhého  
  stárka Michala Veselého a pokračuje ulicí Na Hrázce do ulice Záhume- 
  nice pro prvního stárka Stanislava Rajchmana.

 16.00  Hodové veselení pod májú
  K tanci a poslechu hraje dechová hudba Skaličané a cimbálová muzika Lalia.
 
 19.00 Přespolní sólo
  

HODOVÉ PONDĚLÍ – 29. 9. 2008
 15.30 Krojový průvod od kostela Pod Zelené
  K tanci a poslechu hraje dechová hudba Večerka.

HODOVÉ ÚTERÝ – 30. 9. 2008
 19.00 Hodové veselení pod májú
  K tanci a poslechu hraje dechová hudba Ištvánci.

HODKY S VINOBRANÍM – 5. 10. 2008
 14.30  Krojový průvod od kostela Pod Zelené
  Příchod starosty, radních, hotařů a obecního „polecajta“, 
  otevírání hory, zahájení vinobraní
  K tanci a poslechu hraje dechová hudba Lácaranka.

Srdečně zvou stárci:
Stanislav Rajchman, Michal Veselý, Filip Rajchman, Michael Purmenský



Zpravodaj2

obecn í  ú ř ad

Dobrý a ještě lepší čas podzimní, Dolní Bojanovice...

V letním předprázdninovém Zpravoda-
ji jste se mimo jiné dočetli o problematice 
odkanalizování v naší obci. Použil jsem pří-
měr „voda má rozcuchané vlasy“... Něko-
lik letních dešťů přineslo neblahý důkaz, že 
problém je hodně vážný. Svědčí o tom i stá-
le častější propady komunikací způsobené 
vznikajícími podzemními prostorami, borce-
ním kanálů a propadlými přípojkami rodin-
ných domků. 

Jedna z hlavních „odpočinkových“ prázd-
ninových akcí byla rekonstrukce kanalizace 
v areálu Základní školy. V posledních dvou 
letech se v budově ZŠ šířil značný zápach 
a vlhly stěny u toalet. Jarní monitoring kana-
lizací v areálu školy prokázal havarijní stav 
odkanalizování budovy.

Do konce července byl připraven pro-
jekt, včetně stavebního řízení, a mimo-
řádné zastupitelstvo vyčlenilo 2,5 mil. Kč. 
Vzhledem k tomu, že není v současné době 
dotace tohoto typu, požádali jsme naše-
ho hejtmana Stanislava Juránka o příspě-
vek z havarijního fondu kraje. K areálu ZŠ 
ještě přidávám informaci o investici do odta-
hu spalin. Rekonstrukcí komínového systé-
mu za 0,9 mil. Kč jsme vyřešili problém nee-
fektivního způsobu odtahu spalin, odvětrání 
a vytápění školní kuchyně. 

Rovněž jsme vyřešili napojení přístavby ZŠ 
na elektrickou energii, dofinancování celé 
akce je v řešení s firmou E.ON. Bylo dokon-
čeno dílo komplexního zasíťování lokali-
ty Dílů pod Vinohrady, včetně komunika-
ce a veřejného osvětlení. Při této akci jsme 
opravili ulici Úvoz. Je logické v této lokalitě 

pokračovat přípravou komplexního síťová-
ní směrem k „bůdám“, ale pokud ztroskotají 
další jednání s majiteli pozemků v této lokali-
tě, pak se výstavba odsune na neurčito. Dal-
ší investiční akcí velkého rozsahu je lokali-
ta Neoveská. Přes prázdniny jsme provedli 
komplexní zasíťování 10 parcel a v průběhu 
podzimu dokončíme i komunikaci a veřejné 
osvětlení. Kompletně je připravena stavba 
mostu v ulici Dlouhá. 

Do fondů EU (ROP) byla podána žádost 
o financování „sportoviště“ za téměř 20 mil. 
Kč. V prvním kole byl mnohonásobný převis 
projektů, náš projekt vybrán nebyl. Znovu 
požádáme ve druhé výzvě. Evropské pení-
ze jsou tzv. dražší a administrativně znač-
ně náročné. V současné době podává-
me žádost na vybudování sběrného dvoru 
odpadů, připraven je kompletní projekto-
vý a povolovací cyklus. Pokračuje příprava 
rekultivace skládky, revitalizace Prušánky 
a vodní nádrže Rybníčky (celkem 4 projek-
ty operačního programu životního prostře-
dí EU). Pokračuje příprava stavby hlavního 
páteřního kanálu jihu obce – délkou 1500 m 
a dostatečným profilem se stane hlavním pilí-
řem odkanalizování celé lokality jihu obce, 
včetně rozvojových ploch. Akce přesahuje 
24 mil. Kč a v současné době jsme obdrželi 
registraci dotace na cca 15 mil. Kč.

V průběhu prázdnin jsme spolu s panem 
poslancem Ladislavem Šustrem otevřeli 
rekonstruovanou radnici a novou knihovnu. 
Zdařily se i Žně našich předků pod záštitou 
pana hejtmana Stanislava Juránka a prezi-
denta Agrární komory ČR pana Jana Veleby. 
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Je ukončena roční práce na složité pozem-
kové úpravě podél Kratiny a.s., kde vznikne 
přístupová komunikace (obchvat) pro připra-
vovaný sběrný dvůr. Dále vzniká studie prů-
myslové zóny Záhumenice a uvítáme zájem 
místních firem o tuto 3 hektarovou lokalitu. 
Průmyslová zóna Padělky u Hodonské ces-
ty o rozloze cca 8 ha je v současné době též 
řešena. Část pozemku ale značně omezuje 
bezpečnostní pásmo vysokotlaku plynu.

Tím se dostávám k podle mě největší změ-
ně pro Dolní Bojanovice a tou je více než rok 
trvající změna územního plánu. O více než 
20 ha se podařilo posunout uhelný pilíř, kte-
rý po desetiletí omezoval rozvoj obce. Nyní 
zde máme zásadní změny: pro rozvoj bydle-
ní cca 10 ha a rozvoj podnikání přes 10 ha! 
Dalším krokem je řešení s vlastníky pozem-
ků. Dále síťování – infrastruktura lokalit. Sítě 
vyžadují mnohamilionové investice obce, 
zdaleka přesahující naše možnosti. Pro-
to obec bude investovat tam, kde nebudou 
vlastníci s pozemky spekulovat. Nebude-
me síťovat lokality bez spoluúčasti stavební-
ků, tím vyloučíme prodej obecních investic 
vlastníky pozemků. 
Základním principem je:
1. prodej pozemku obci za rozumnou cenu 

(znalecký posudek)
2. zasíťování pozemku obcí – zastupitelstvo 

rozhodne o spoluúčasti (v Dílech pod 
Vinohrady to bylo 20 % vlastníci – 80 % 
obec)

3. odprodej původním vlastníkům zpět 
o výměru menší pro veřejná prostranství 
– ulice apod.

4. princip ošetříme s vlastníky smluvně
5. hlavní výhodou je řešení celé lokality 

s ohledem na geometrické plány, pře-
ložky VN a jiných produktovodů, zástav-
bové studie, kdy z úzkých parcel mohou 
vzniknout volně stojící prostorné zástav-
by, komplexní síťování atd.

Novým územním plánem je umožněna 
výstavba rodinných domků plně pokrývající 
současnost i výhled. Pokud vlastníci pozem-
ků budou výstavbu dále blokovat, stavět se 
prostě nebude... To samé platí pro více než 
10 ha průmyslovou zónu. Pokud zde nevy-
rostou firmy, které zaměstnají občany, kte-
ré přes daňový systém neodvedou prostřed-
ky obci, nebude na síťování, kulturu, sport, 
školu, zdravotnictví apod. Tato i jiná témata 
jsou a budou předmětem Besed s občany, 
které dle vašich podnětů pořádáme. Druhá 
Beseda s občany se uskuteční po hodech 
a bude právě na téma – nový územní plán 
obce.

Děkuji spoluobčanům za oku lahodí-
cí pohled na naši obec, udržované domky, 
zahrádky jako vymalované..., mnozí se stara-
jí i o různá nehostinná zákoutí. Děkuji i všem, 
kdo reagovali na výzvu o využívání veřejných 
prostranství. Zmapovali jsme spoustu růz-
ných „odložených“ materiálů, část jich byla 
řešena s vlastníky, část bude uklizena na 
jejich náklady.  Děkuji také těm obdělava-
telům pozemků u cest, kteří po sobě uklí-
zí „vyoranou“ brázdu – zeminu na úvratí 
(zejména se jedná o oblasti k Hájence, Díly 
pod Vinohrady, Pod Bůdama...). Vždy je zod-
povědný nejen majitel pozemku, ale i ten, 
kdo pozemek obdělává. Děkuji i za zlepšené 
parkování na Řadovkách, Cacardově, Záhu-
menicích aj. Ostatní nereagující řidiči budou 
písemně vyrozuměni o parkování na veřej-
ných prostranstvích z hlediska bezpečnosti 
silničního provozu, příjezdu vozidel integro-
vané záchranné služby (hasičů, záchranky), 
svozu odpadů, poruch, zimní údržby apod. 
Děkuji těm vinařům, kteří mají hezky nejen 
„pod zemí“, ale i kolem sklepů...a na zarážá-
ní „Hory“ to bylo vidno... 

Vážení spoluobčané, demokracii se stále 
učíme, vždy máme možnost volby. Občan-
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ská společnost bez politických stran je zatím 
neuskutečnitelná... Kraj je pro naši obec blíz-
kým partnerem, proto dobře zvažte a zvolte 
moudře v blížících se volbách...

Barvy podzimu zlátnou... vinice vydáva-
jí svědectví o svých hospodářích... příroda 

nám poskytla mnohé dary... i proto hoduj-
me, slavme, děkujme a radujme se s bližní-
mi... nejen o hodech...

Mgr. Vlastimil Jansa, starosta obce

Výpis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 19. 6. 2008

Zastupitelstvo schválilo:
• Rozpočtové opatření č. 3/2008.
•  Výkup pozemku od paní Kláry Špačkové 

– p.č. 1273/12 o výměře 88 m2  za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Libora Bohůna - 
p.č. 1276/7 o výměře 2 m2 za cenu 100,- 
Kč za 1 m2 pro vybudování nové ulice 
V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Jana Bohůna 
– p.č. 1276/8 o výměře 154 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od manželů Jana a Lud-
mily Mayerových - p.č. 1277/4 o výměře 
87 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 pro vybu-
dování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od paní Evy Jasenovcové 
a pana Karla Šenigla - p.č. 1278/2 o výměře 
66 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 pro vybu-
dování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od paní Leony Štohandlo-
vé – p.č. 1282/2 o výměře 66 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Josefa Košut-
ka - p.č. 1383/2 o výměře 85 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Jiřího Figury 
- p.č. 1287/2 o výměře 72 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové ulice 
V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Miroslava Pospí-
šila a pana Josefa Pospíšila - p.č. 1290/2 
o výměře 67 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 
pro vybudování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od manželů Víta a Ale-
ny Pospíšilových - p.č. 1291/2 o výměře 
90 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 pro vybu-
dování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od paní Ludmily Lelko-
vé - p.č. 1294/2 o výměře 88 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Martina Kani 
- p.č. 1295/2 o výměře 64 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Jana Štětky - p.č. 
1298/2 o výměře 70 m2 za cenu 100,- 
Kč za 1 m2 pro vybudování nové ulice 
V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Petra Turka - p.č. 
1299/2 o výměře 93 m2 za cenu 100,- 
Kč za 1 m2 pro vybudování nové ulice 
V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Františka Mrk-
vi - p.č. 1302/3 o výměře 81 m2 za cenu 

Dolní Bojanovice 5

100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od manželů Stanislava 
a Anežky Salajkových - p.č. 1302/4 
o výměře 61 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 
pro vybudování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od paní Anny Jansové - 
p.č. 1305/3 o výměře 31 m2 za cenu 100,- 
Kč za 1 m2 a p.č. 1306/3 o výměře 43 m2 
pro vybudování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od manželů Františ-
ka a Marie Makuderových - p.č. 1305/4 
o výměře 40 m2 a p.č. 1306/2 o výměře 
58 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 pro vybu-
dování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od paní Vojtěšky Turko-
vé - p.č. 1286/3 o výměře 95 m2 za cenu 
100,- Kč za 1 m2 pro vybudování nové uli-
ce V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od pana Karla Bílka - p.č. 
1273/14 o výměře 75 m2 za cenu 100,- 
Kč za 1 m2 pro vybudování nové ulice 
V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od manželů Jiřího a Dany 
Svobodových - p.č. 1273/16 o výmě-
ře 163 m2 za cenu 100,- Kč za 1 m2 pro 
vybudování nové ulice V Zahrádkách.

• Výkup pozemku od paní Veroniky Miller 
- p.č. 3992/33 o výměře 2145 m2, která 
vznikla z PK p.č. 3918,  za cenu 100,- Kč 
za 1 m2 v lokalitě Díly nad Kyjovskou ces-
tou.

• Výkup pozemků od paní  Anny Kubí-
kové a Miroslava Moravanského - p.č. 
3992/393 o výměře 2746 m2, která vznik-
la z PK p.č. 3912 a p.č. 3992/50 o výmě-
ře 3219 m2, která vznikla z PK p.č. 3903, 
za cenu 100,- Kč za 1 m2 v lokalitě Díly 
nad Kyjovskou cestou.

• Výkup pozemků od paní Boženy Theleno-
vé - p.č. 3992/44 o výměře 2745 m2, kte-
rá vznikla z PK p.č. 3907/2, za cenu 100,-
Kč za 1 m2 v lokalitě Díly nad Kyjovskou 
cestou.

• Výkup pozemků od pana Josefa Turka – 
p.č. 1495/192 KN o výměře 644 m2, p.č. 
3154 PK o výměře 3485 m2 (jednodu-
chá pozemková úprava) v ceně 50,- Kč za 
1 m2.

• Prodej pozemků manželům Ing. Mar-
tě Uherkové a Ing. Jiřímu Uherkovi -  p.č. 
2038/11 o vým. 42 m2 a části pozemku 
p.č. 2103/31 o výměře 37 m2 dle geome-
trického plánu č. 1102-22/2008 zpraco-
vaného Ing. Jánem Jordánem, Na Hrázce 
62, Dolní Bojanovice  za cenu 300,- Kč za 
1 m2.

• Výkup pozemků p.č. 1846/154 o výmě-
ře 840 m2 a p.č. 1846/155 o výměře 
333 m2 od paní Marie Poláchové a paní 
Anežky Hanákové za cenu dle znaleckého 
posudku 25.460,-Kč.

• Prodej pozemku p.č. 245 KN – zahrada 
o výměře 463 m2, od paní Marie Polácho-
vé za cenu dle znaleckého posudku.

• Výkup pozemků od manželů Markéty 
a Pavla Möseových  p.č. 451/1 o výmě-
ře 224 m2, p.č. 446/1 o výměře 240 m2, 
p.č. 446/2 o výměře 109 m2 a p.č. 450/2 
o výměře 59 m2 za cenu 233,- Kč za 
1 m2.

• Odstoupení cimbálové muziky MORAVA 
od záměru koupit cimbál za 20.000,- Kč.

• Prodej cimbálu cimbálové muzice MORA-
VA v ceně 10.000,- Kč.

• Prodej ocelové nádrže ke zpracování hroz-
nů a vína panu Janu Lekavému za cenu 
40.000,- Kč + DPH.

• Prodej násypky se šnekem panu Radkovi 
Veverkovi za cenu 5.000,- Kč.

• Výkup pozemků od paní Františky Kremlo-
vé pozemky p.č. 477/2 o výměře 132 m2 
a p.č. 477/3 o výměře 108 m2 dle geome-
trického plánu č. 1095-3/2008 zpraco-
vaného Ing. Jánem Jordánem, Na Hrázce 
62, Dolní Bojanovice v ceně 100,- Kč za 
1m2.
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• Zrušení organizační složky Dům s pečova-
telskou službou.

• Zřízení organizační složky Místního hospo-
dářství dle organizačního členění: Údržba 
veřejné zeleně, Komunální služby a územ-
ní rozvoj, Hřbitov.

• Předložený zpracovaný plán společných 
zařízení k zahájení jednoduchých pozem-
kových úprav v katastrálním území Dol-
ní Bojanovice, trať „Padělky u Hodonské 
cesty“.

• Navýšení rozpočtu na komunikace 
a kanalizaci v lokalitě Neoveská ve výši 
2.901.000,- Kč.

• Navýšení rozpočtu na řešení kanalizace 
v areálu školy na 1.000.000,- Kč.

• Navýšení rozpočtu na realizaci opravy 
vzduchotechniky (komínu) v kuchyni na  
400.000,- Kč.

• Celé prostory zdravotního střediska zůsta-
nou pro lékařskou péči.

• Přijetí dotace od MND, a.s. ve výši 
100.000,- Kč na projekt „Dolnobojanov-
ská Hlubočka“.

Zastupitelstvo neschválilo:
• Navýšení místního koeficientu pro výpo-

čet daně z nemovitosti ve výši „2“.

Bere na vědomí:
• Žádost mysliveckého sdružení „STUPAVA“ 

Dolní Bojanovice o odkoupení pozemků 
s tím, že  bude dořešeno na příštím zase-
dání Zastupitelstva.

• Informace o investičních akcích v obci.
• Informaci o konání členské schůze Regi-

onu Podluží, která se bude konat 26. 6. 
2008 v Dolních Bojanovicích.

• Informaci o integrovaném dopravním sys-
tému.

• Informace o valné hromadě VaK (odkanali-
zování a ČOV).

• Informaci o zapojení sondy P107.
• Informaci o Slováckém krúžku.
• Informaci o zřízení protipovodňové komi-

se.
• Informaci o ING Intl. Českého akciového 

fondu D.

Zastupitelstvo schválilo:
• Navýšení rozpočtu na řešení kanalizace 

v areálu školy na 2.500.000,- Kč.
• Navýšení rozpočtu na realizaci opravy 

vzduchotechniky (komínu) v kuchyni na 
900.000,- Kč.

• Navýšení rozpočtu na dokončovací prá-
ce při rekonstrukci obecního úřadu 
o 310.000,- Kč bez DPH.

• Převod části cenných papírů do ING fondu 
energií Invest Emerging Markets. 

Výpis ze zasedání Zastupitelstva obce konaného dne 19. 7. 2008

• Vybrat volné  finanční prostředky ze SPO-
ROINVESTU. 

• Investovat částku 2.000.000,- Kč pro-
střednictvím firmy CAPITAL PARTNERS 
a.s. se sídlem v Praze 1, Dušní 22 do 
akcií.

Zastupitelstvo bere na  vědomí:
• Připomínky zastupitelů.
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ORGANIZAČNÍ SCHÉMA OBECNÍHO ÚŘADU

Oddělení pokladny, podatelny

pokračování

Můžete u ní vyřídit následující:
-  platby faktur a poplatků v hotovosti  
-  roční platby za popelnice a  psy
-  přihlášení (popř. odhlášení) psů
- evidenci firem zapojených do systému třídění a nakládání s komunálním odpadem
-  objednání koupě a dovozu štěrku, písku, kamenů
-  spojení telefonických hovorů

Dále se na ni můžete obrátit v souvislosti s:
-  přijímáním došlé pošty, jejím zaevidováním a předáním k  vyřízení
-  odesíláním pošty 
-  spisovou službou
-  evidencí úřední desky (vyvěšení úředních dokumentů)
-  příjmem textů k hlášení v obecním rozhlase a hlášením
-  prováděním vidimace a legalizace (ověření podpisů a fotokopií)
-  pořizováním výpisů ze systému czech point (výpisy z katastru nemovitostí, výpisy z obchod-

ního rejstříku, výpisy ze živnostenského rejstříku, výpisy z rejstříku trestů)
-  vnitřní personalistikou

Paní Bílíková je pro vás k dispozici na OÚ v úředních dnech, v pracovní době, tj. 
pondělí   7.30 – 17.00 hod.
středa   7.30 – 17.00 hod.
pátek   7.30 – 14.00 hod.,
případně ji můžete kontaktovat na tel: 518 372 225. 
     
V dalším čísle Zpravodaje se zaměříme na oddělení Investičního technika.

R.R.

V minulém čísle Zpravodaje jsme vám představili Oddělení 
matriky. Dnes bychom se chtěli věnovat Pokladně, podatelně, 
kterou vede paní Věra Bílíková. 
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Vydání nových OP
• Podle Nařízení vlády č. 612/2004 Sb., 

jsou občané ČR povinni provést výměnu 
občanských průkazů vydaných do 31. 12. 
2003 bez strojově čitelných údajů. Žádost 
o vydání nového OP je občan povinen 
podat nejpozději do 30. 11. 2008. 

 O výměnu nemusí žádat občané narození 
před 1. 1. 1936, pokud v jejich součas-
ném OP není doba platnosti omezena kon-
krétním datem.

• Volby do zastupitelstev krajů proběhnou 
v naší obci ve dnech 17. a 18. 10. 2008. 

• Skládka je v současné době uzavře-
na. Prostory slouží pouze jako depo-
nie (úložiště) recyklovatelného materiálu 
(beton, cihly, střešní krytina). Po dohodě 
s technikem obce lze materiál na skládku 
uložit. Recyklovaný materiál bude sloužit 
pro zpevnění polních cest apod.

• Upozorňujeme občany, že na veřejných 
prostranstvích a prostranstvích u vinných 
sklepů je zakázáno skladovat materiál 
(stavební materiál, dřevo, železo, odpad 
apod.).  V případě potřeby je možné uložit 
zmíněný materiál na těchto místech na 
dobu určitou až po projednání nájemní 
smlouvy na OÚ. 

• Upozorňujeme občany na blížící se zimní 
období. Z důvodu nutnosti úklidu vozovek 
a průjezdu integrované záchranné služ-
by (hasiči, záchranka) je důležité vyřešit 
parkování vozidel mimo vozovku (jedná se 
zejména o ul. Řadovky, Záhumenice, Zvo-
lence, Cacardov, Josefovská apod.).

• Na podzim proběhne na Obecním úřadě 
další Beseda s občany. Občané jsou zváni 
k projednávání aktuálních témat. 

• Oslovil nás Obecní úřad Prušánky, který 
připravuje podzimní výstavu starých hra-
ček a betlémů. Pokud někdo z občanů 
může nabídnout na výstavu starou hračku, 
ať se obrátí na paní Vlastu Trechovou na 
tel: 518 374 133, 602 501 287.

• Obecní knihovna opětovně žádá své 
čtenáře, aby přišli vrátit zapůjčené kni-
hy. Podle usnesení Rady a Zastupitel-
stva obce a Knihovního řádu – článek 
4. a 5. (Podmínky půjčování) je výpůjční 
lhůta knih (publikací) 30 dnů. Tato lhů-
ta může být knihovníkem prodloužena 
maximálně na 90. dnů. Pokud čtenář 
nevrátí publikaci ve stanovené lhůtě, 
účtuje si knihovna poplatek z prodle-
ní. 

 Upozorňujeme proto všechny čtená-
ře, aby knihy zapůjčené delší dobu 
vrátili do 15. 10. 2008. Po tomto datu 
jim bude zaslán penalizační poplatek 
a budou jmenovitě zveřejněni. 

Růžena Kašíková

• Česká pošta, s. p. – pobočka Dolní Boja-
novice oznamuje změnu pracovní doby na 
poště
Pondělí 8.00 – 11.00 13.00 – 17.00
Úterý 8.00 – 11.00 13.00 – 16.00
Středa 8.00 – 11.00 13.00 – 16.00
Čtvrtek 8.00 – 11.00 13.00 – 16.00
Pátek 8.00 – 11.00 13.00 – 16.00
Sobota Zavřeno  Zavřeno
Neděle Zavřeno  Zavřeno

Zprávy z Obecního úřadu
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V měsíci červenci jsme zaznamenali nepořádek u kontej-
nerů na tříděný odpad (viz foto). Bohužel, takové pohledy se 

NEPOŘÁDEK U KONTEJNERŮ

Tradiční Zahrávání hodů se 
u nás v obci v letošním roce 
nekoná. Vzhledem k tomu, 
že v obci vznikly dohady 
o důvodech, rozhodli jsme 
se situaci objasnit.

Dechová hudba, se kterou 
měli stárci dohodu, zrušila 
své vystoupení v daném ter-
mínu. Přes veškerou snahu 
se nepodařilo získat odpo-
vídající náhradní kapelu. 
A v době hodových zábav se 
ani není čemu divit. Při revizi 
financí bylo navíc konstato-
váno, že rozpočet akcí chasy 
na rok 2008 byl překročen, 
a to zejména díky vysokým 

nákladům a nízkým ziskům 
ze vstupného. Jen pro pří-
klad uvádíme: Dívčího vínku 
se letos zúčastnilo 113 pla-
tících návštěvníků a u Krojo-
vého výletu to bylo pouhých 
67 platících při vstupném 
50,- Kč. Při minimálních ná-
kladech na kapelu 18 - 20 
tis. Kč (a to už neřešíme žád-
né další náklady) je příjem ze 
vstupného zanedbatelný.

Zájem diváků o uvede-
né akce rok od roku kle-
sá. Je smutné, že jsme 
letos na našich folklor-
ních akcích zaregistrova-
li jen ojediněle rodiče kro-

jované mládeže. Zajímavé 
je, že Zahrávání hodů se už 
v žádné z okolních obcí, 
mimo Hrušky, neorganizuje. 
Obec Hrušky spojila Zahrá-
vání hodů a Dětské hody, 
na druhou stranu nepořádá 
Hodky. 

Po předložení všech stá-
vajících skutečností, sou-
hlasila Kulturní komise se 
zrušením akce pro letošní 
rok. Tím se tradice Zahrá-
vání hodů NERUŠÍ, ale je 
potřeba zvážit, jak akce 
pro návštěvníky zatraktivnit 
a zvýšit tím účast.

R.R.

ZAHRÁVÁNÍ HODŮ

nabízejí stále častěji. Určitě 
to není příjemné ani kolem-
jdoucím ani obyvatelům sou-
sedních rodinných domků. 
Každá osoba s trvalým poby-
tem v Dolních Bojanovicích 
je povinna uhradit poplatek 
za odpad ve výši 350,- Kč. 
Takže zůstává otázkou, proč 
někteří z našich občanů nev-
hazují svůj odpad do popel-
nic.

Rozhodli jsme se opětov-
ně připomenout, jak třídíme 
odpadky - viz přehled na dal-
ší straně.
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PATŘÍ NEPATŘÍ

Papír

Noviny, časopisy, reklamní letáky, kartony, 
sešity, papírové obaly, krabice roztrhané na 
menší kusy, balicí papír, lepenka, kancelář-
ský papír, sešity, obálky, knihy bez desek

Mokrý, mastný nebo jinak 
znečištěný papír, uhlový 
a voskový papír, použité 
plenky, nápojové obaly

Plasty

Sešlápnuté PET láhve, plastové nádoby 
a láhve, sáčky a fólie, plastové tašky 

a vymyté plastové obaly od mléka, jogurtů 
a ostatních mléčných výrobků, prázdné 
plastové obaly od šampónů, kosmetiky 

a čisticích prostředků

Bakelit, guma, PVC, linole-
um, pneumatiky, novodu-

rové trubky, plastové obaly 
od chemikálií, olejů 

a barev

Nápojové 
kartony

Vypláchnuté krabice od džusů, mléka apod.
Nápojové kartony se zbyt-

ky potravin

Bílé a 
barevné 
sklo

Bílé nebo barevné sklo, vymyté skleněné 
láhve, zavařovací sklenice, tabulové sklo 

(zátky a špunty nejsou závadou)

Keramika, porcelán, 
autosklo, drátěné sklo, 
zrcadla, kopility a luxfe-

ry, sklo od barev, bezpeč-
nostní skla

Tuhý 
domovní 
odpad

Zbytky potravin, zeleniny a ovoce,
popel a škvára z lokálních topidel, 

ostatní drobný domovní odpad,
jedlé oleje

Nebezpečné odpady, 
zářivky, baterie, druhotné 
suroviny, stavební odpady 

a sutě, uhynulá zvířata

Velko-
objemový 
odpad

Nábytek, dřevo, palety, listí, ořez zeleně 
a stromů, případně i sitovka, okenní rámy 

beze skla, dveře apod., popř. i pneumatiky

Nebezpečný odpad, dru-
hotné suroviny, sklo, sta-

vební odpad

Stavební 
odpad 
a sutě

Beton, cihly, kamenivo, staré omítky, sta-
vební dřevo, okenní rámy beze skla, dveře 

apod.,
sklo, luxfery, kopility, jiné skleněné výpl-

ně a obklady

Azbest nebo výrobky 
z azbestu

Stavební sklo je vhodné 
ukládat zvlášť.

Nebezpeč-
ný odpad

Barvy, ředidla, oleje, postřiky, chemické 
látky a obaly od nich, zaolejované textilie, 

automobilové a ostatní baterie, léky

Výbušniny, rentgenové 
zářiče, prudce reagující 

látky (např. sodík)

Elektro-
techn. 
odpad

Televizory, rádia, vysavače, drobné kuchyň-
ské spotřebiče, telefony,

zářivky, výbojky a další světelné zdroje,
lednice, mrazáky, pračky

Nebezpečné odpady, 
výjimkou je oddělený sběr 

baterií
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naš i  podn ika t e lé
V roce 1996 odpovídal Jaroslav Hro-

mek na otázky pro náš Zpravodaj. Od té 
doby se už hodně změnilo. Dnes podni-
ká zcela samostatně a prodejna Kvartu 
nestojí už jen v Bojanovicích.

Ve Zpravodaji z roku 1996 se můžeme 
dočíst, že jsi začal podnikat v obchodě  
proto, že se Ti líbí kontakt se zákazníky 
a dodavateli a máš možnost neustále 
rozšiřovat obchodní aktivity. 
Nás by zajímalo, proč ses vůbec rozhodl 
začít podnikat?

Líbí se mi určitá možnost svobody využití 
vlastního času. Ve skutečnosti je to tak, že 
musíš pracovat, ať chceš nebo nechceš, 
ale podnikání ti určitý druh svobody posky-
tuje.

Dnes už máš centrálu v D.B. a provozov-
ny v Kyjově a Bzenci. Co Tě vedlo ke zří-
zení provozoven?

Byl to jeden prostý důvod – zvýšením 
objemu odběrů určitého druhu zboží se 
dostávám na nižší cenu... Lepší ceny od 
dodavatelů znamenají vyšší konkurence-
schopnost. 

Vést tolik provozoven je časově i psychic-
ky náročné. Jak to zvládáš?

To je otázka. Donedávna jsem si myslel, 
že v podnikání můžu jet pořád, ale narazil 
jsem na strop. Není to tak dlouho, co mě 
odvezla „rychlá“ s podezřením na infarkt. 
Prošel jsem téměř všechna oddělení, aby-
ch zjistil, že tělo si řeklo DOST. Následovalo 
léčení – jednalo se o psychickou záležitost, 
v dnešní době „novodobou chřipku“. Teď 
se o tom již nebojím mluvit. Zjistil jsem, že 
je spousta lidí, které potkalo něco podob-

ného, ale mlčí o tom. Takové přepracování 
může skončit i tragicky a je potřeba si to 
uvědomit. Byl jsem překvapen, kolik lidí si 
už něco podobného také prožilo.

Změnila Tě tato zkušenost?
Jednoznačně. Naučil jsem se říkat ne. 

Naučil jsem se rozpoznat lidi, kteří mě chtějí 
jen využít. Uspořádal jsem si životní hodno-
ty – uvědomil jsem si, co je v životě důležité. 
Dřív jsem chtěl vždycky každému vyjít vstříc, 
vyhovět, ale to se obrátilo proti mně.

Od začátku podnikání jsi rozšířil nejen 
sortiment, ale i způsob podnikání - vedeš 
si svůj internetový obchod. Jaké máš 
v této oblasti úspěchy?

Je to víceméně okrajová záležitost. Snaži-
li jsme se obsáhnout i odvětví, které bude 
zajímavé spíš v budoucnosti. Ze zkušenos-
tí v zahraničí vím, že internetový obchod 
má budoucnost a k nám tento trend teprve 
dochází. Lidé tento způsob prodeje zatím 
tolik nevyužívají.  My tuto oblast prozatím 
sondujeme.

Jaroslav Hromek
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 V roce 1996 jste měli 5 zaměstnanců. 
Kolik jich máš k dnešnímu dni? 

Dnes máme 25 zaměstnanců. Při této 
příležitosti bych velmi rád vzpomenul spo-
lupracovníky, kteří jsou se mnou od začát-
ku, zejména paní Annu Salajkovou, která 
se mnou prošla skutečně dobré i zlé obdo-
bí. 

Pro Tebe osobně, co je na této práci nej-
zajímavější?

Kdysi to byl kontakt se zákazníkem. 
Dnes je to spíše hledání cesty. Vymýšlím 
akce, snažím se o to, aby se zákazník vrá-
til spokojený. Celý obchod je položený na 
výhodných cenách a na osobním vztahu 
se zákazníkem. Musím ale přiznat, že zau-
jat zákazníka je čím dál těžší.

Co Tě nebaví?
Obvolávat dlužníky - obvykle je mi to trap-

nější víc než jim.

Co považuješ za svůj největší úspěch?
Podnikání. Že jsme ještě na trhu – v době 

velkých obchodních řetězců je to skuteč-
ný zázrak.

Tvé billboardy, reklama v rádiu i na inter-
netu jsou vidět všude. Která reklama má 
podle Tvého názoru největší sílu?

Jednoznačně letáky. Každý z nás sice tvr-
dí, že je vyhazuje, ale přesto občas někoho 
něco zaujme a to stačí. Už několikrát jsem 
si dělal průzkum a musím říct, že tato rekla-
ma skutečně funguje.

Cítíš změnu po vstupu do EU?
Absolutně ne. Žádná změna.

Máš i nějakou zajímavou nebo kuriózní 
příhodu z podnikání?

Těch je spousta. Jednou přišla jedna 
stará paní a reklamovala nám rychlovar-

nou konvici, která byla úplně totálně zniče-
ná, rozvařená. Tak jsem se zeptal, co s ní 
paní dělala. Ona mi vylíčila, že postupovala 
přesně podle návodu. Bylo tam napsáno, 
že je konvici potřeba před prvním použi-
tím řádně vyvařit. Podle vlastních slov paní 
strčila celou rychlovarnou konvici do hrn-
ce s vodou a poctivě vyvařovala... Tomuto 
vysvětlení jsem prostě neodolal. Reklama-
ci jsem uznal a dal jí konvici novou.

Jak Tvé aktivity podporuje obec?
Vždy jsem podporu cítil, cítím a věřím, 

že také v budoucnosti podpora obce bude 
trvat. Ale myslím, že se dá udělat i víc. 
Pořád je co zlepšovat.

Jaké zkušenosti máš ve vztahu k obča-
nům? 

Stává se mi, že i když jdu jen na pivo, 
nemám klid. Zákazníci za mnou chodí, co 
mají dělat, když jim lednička dělá vrrrr... 
apod. Cítím určitou ztrátu soukromí. Lidi 
mají pocit, že žiju jen podnikáním a nic jiné-
ho nedělám. Ale to se stává i jiným. Osobně 
jsem zažil situaci, kdy jsem byl na zábavě 
s jedním lékařem. Ten šel na záchod a ved-
le něj stojící člověk ho žádal, aby mu zkon-
troloval moč (smích). Každé povolání pros-
tě obnáší své...

Co se týká mého vztahu k lidem - vždy 
jsem se snažil být vstřícný, na obchodě 
držím průmyslové zboží, které pro mě není 
výdělečné. Ale nechci toto oddělení zrušit, 
aby lidi nebyli nuceni jezdit pro každý hře-
bík do Hodonína. 

Jinak jsou občané, kteří mě rádi mají a ti, 
co mě rádi nemají. Všem se nikdy nezavdě-
čím. Lidi by měli vědět, že tím, že u mě udě-
lají tržbu, tak si mohu dovolit např. poskyt-
nout dar na ples do tomboly... Když u mě 
nakupovat nebudou, nebude z čeho rozdá-
vat.
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ZŠ  a  MŠ Do ln í  Bo janov i ce
V ZŠ a MŠ začal další školní rok

Máš dosud neuskutečněné plány nebo 
sny?

Sen  je vydržet.  Měl jsem nabídky na 
výhodný odprodej, ale snažím se udržet 
na trhu a být konkurenceschopný, abych 
nemusel propouštět lidi.

Máš čas na odpočinek a koníčky?
Udělám si ho. Vím, že je to důležitá věc. 

Projet se na kole, jít na procházku se psem 
do lesa, přečíst si něco zajímavého – to 
všechno je pro mě nutné.

Už jsme tady ve Zpravodaji měli rozho-
vory s různými podnikateli (jednotlivci, 
spolupracujícími manželi...). Jak to kla-
pe, když spolu pracují nejen manželé, ale 
celá rodina?

Držíme pravidlo rozlišovat práci a sou-

kromí. V práci řešíme pracovní problémy, 
jakmile se ale zavřou dveře, tak se k tomu 
nevracíme a jsme doma. I když přiznávám, 
že ze začátku bylo velmi těžké si na toto 
pravidlo zvyknout. 

Chtěl bys něco sdělit na závěr?
Byl bych rád, kdyby zákazníci přišli se 

zdravou připomínkou, s konstruktivním 
návrhem, co zlepšit. Pracuji v této branži 
už dlouho a možná mi některé věci unika-
jí. Uvítám každý nápad – co jim chybí, co 
by vylepšili, jaké zboží jim chybí, zda chtějí 
otevřeno v jinou dobu apod. 

Jménem Redakční rady přeji Jaroslavu 
Hromkovi do dalšího podnikání osobní 
pohodu a pracovní úspěchy.

A.Č.

Vážení rodiče, prarodiče, milí žáci, přátelé 
školy,

stojíme na prahu dalšího školního roku. 
O tom, jaký bude, rozhodneme my sami: žáci 
a zaměstnanci školy svou prací, rodiče a přá-
telé školy dobrou spoluprácí a důvěrou. 

Během letních prázdnin došlo k některým 
změnám, o kterých bych vás rád informoval. 

V novém školním roce má naše základní 
škola 250 žáků ve 12 třídách, v mateřské 
škole je 100 dětí. Zde je kapacita naplně-
na na 100% a některé zájemce jsme museli 
bohužel odmítnout.

Přes prázdniny jsme dovybavili poslední 
ročník výškově stavitelným nábytkem a zřídi-
li 2 nové odborné učebny: učebnu angličti-

ny pro 1. stupeň a učebnu výtvarné výchovy 
pro 2. stupeň.

Pracovní poměr u nás ukončil zástupce 
ředitele Mgr. Jiří Janda a dále pan učitel Hlav-
sa, pan učitel Veselka a paní učitelka Salajko-
vá. Na jejich místa přišel pan učitel Ing. Tibor 
Zmrzlík (bude vyučovat převážně tělocvik 
a fyziku), z mateřské dovolené se vrátila 
Mgr. Blanka Kouřilová (výuka angličtiny na 
1. stupni) a na místo zástupkyně ředite-
le jsem přijal Mgr. Miroslavu Zmrzlíkovou. 
Jsem přesvědčený, že se jedná o dobré 
„posily“ naší školy.

Jistě jste zaregistrovali, že se od srpna v blíz-
kosti naší školy pracuje „ostošest“. Po odbor-
né sondáži školních kanalizačních cest, kte-
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rá odhalila jejich katastrofální 
a v podstatě havarijní stav, 
se obecní úřad rozhodl ke 
komplexní rekonstrukci od-
kanalizování školy. Tento 
krok bude vyžadovat pocho-
pení všech, které tato nut-
ná rekonstrukce za nemalé 
peníze zasáhne: zaměstnan-
ce školy, žáky, rodiče dětí 
z MŠ či cizí strávníky.  Věřím, 
že to zvládneme a příští rok 
budou moci přijít „na řadu“ 
žákovská WC, která rovněž 
dosluhují. 

Druhou stavební akcí ve 
škole bylo postavení nového 
komínu ve školní jídelně, kte-
rý konečně vyřešil neekono-
mický odtah spalin pomocí 
vzduchotechniky. 

Nejdůležitější a nejnároč-
nější „stavební prací“ ve ško-
le je však výuka žáků. Do 
nového školního roku tedy 
přeji všem zaměstnancům 
školy hodně sil, úspěchů 
v práci. My, zaměstnanci 
školy, se i v tomto školním 
roce těšíme na spolupráci 
s vámi. Zejména s vámi, kte-
ří máte stejný cíl jako my…
Jsem přesvědčený, že to 
bude vydařený školní rok ☺. 

Přeji Vám všem veselé 
hody!

 Mgr. Martin Maňas
ředitel školy

Na konci školního roku bylo předáno prestižní ocenění pro 
nejlepšího sportovce a nejlepší sportovkyni ZŠ a MŠ Dolní 
Bojanovice za uplynulý školní rok. Titulovat se tak mohou 
školu opustivší deváťáci Yvonne Chromečková a Tomáš 
Veselský.

Tomáš dosáhl skvělých výsledků na Poháru rozhlasu 
v atletice (1. místo ve štafetě, 3. místo ve sprintu na 60 m za 
7,3 s), velmi dobře reprezentoval školu ve florbale, Coca-
Cola Cupu či triatlonu.

Yvonne byla rovněž vynikající v atletice (3. místo ve sprin-
tu), výborně reprezentovala školu ve florbale či ve Čtyřut-
kání škol. Tituly jsou rozhodně ve správných rukou a my 
jen můžeme oběma úspěšným sportovcům popřát, aby ve 
výborných výkonech pokračovali i na střední škole. 

       
Mgr. Martin Maňas

Sportovci školy 2007/2008

Stejně jako loňský rok, tak i letos si děti z nižšího stup-
ně zpříjemnily prázdniny. Naše škola totiž opět pořádala tzv. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR. Ten se konal od 7. 7. do 11. 7. 2008 
a zúčastnilo se ho 31 dětí z 1. – 5. třídy. 

Letos jsme si zahráli na indiány. Tábor nesl název – INDI-
ÁNSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ! Na celý týden byl připravený 
pestrý program. Každé ráno jsme se všichni sešli ve škol-
ní družině a podle indiánského stylu se posadili do kruhu 
a probrali program celého následujícího dne. Hned první den 
jsme se rozdělili na tři skupinky, děti si vymyslely svá indián-
ská jména, jméno své „tlupy“ a všichni si vyrobili svá trička, 
které pak nosili během celého příměstského tábora. Tábor 
byl zaměřen především na tradice starých indiánů. Zkoušeli 
jsme střílet prakem, lukem, vyráběli jsme totemy, talismany, 
bubínky… Děti byly hlavně v partě svých kamarádů a strávily 
spolu pět krásných dnů.

Opět jsme byli na celodenním výletě, tentokrát v Hodo-
nínské Zoo. Nejvíce se ale děti těšily na pátek, kdy jsme 
poseděli u táboráku, opekli si špekáčky a přespali ve ško-

PŘÍMĚSTSKÝ  TÁBOR
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Ředitel: Mgr. Martin Maňas tel.  518373121
Zástupkyně ředitele: Mgr. Miroslava Zmrzlíková  tel.  518372123
Zástupkyně ředitele pro MŠ: Hana Holečková tel.  518372240
Výchovná poradkyně: RNDr. Marie Zálešáková tel.  518373215
Ekonomka: Ludmila Janečková  tel.  518372215
Mzdová účetní: Jarmila Křížová tel.  518372215
Školní jídelna: Irena Šindarová tel.  518372189

le. Noc byla velmi rušná, ale vše jsme zvládli 
na výbornou.

Děkuji všem účastníkům tábora, ale pře-
devším našim kuchařkám za výborné stra-
vování – za ten týden jsem pár kilo přibrala 
☺. Také děkuji zřizovateli školy za finanč-
ní příspěvek, bez kterého by byl tento tábor 

o hodně těžší připravit a vůbec jej uskutečnit. 
Také chci poděkovat za spolupráci mé kole-
gyni Marta Jaškové a mé dceři Michaele.

Vladimíra Pavková
vedoucí tábora

Organizace ZŠ ve školním roce 2008/2009
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Třídní učitelé:
1.A – Mgr. Marta Čížková
2.A – Mgr. Alena Zemanová
3.A – Mgr. Ludmila Klubusová
4.A – Mgr. Ludmila Kiedroňová
5.A – Bc. Eva Králíková
6.A – Mgr. Drahomíra Čechovská
7.A – Mgr. Libor Vychodil
7.B – Mgr. Josef Dočekal
8.A – Mgr. Ivana Vaculíková
8.B – Mgr. Marie Dvořáková
9.A – Mgr. Vítězslav Navrátil
9.B – Mgr. Božena Bolfíková

Ostatní učitelé:  
Mgr. Blanka Kouřilová
 Ing. Tibor Zmrzlík
 RNDr. Marie Zálešáková
 Mgr. Petra Straková
Mgr. Petr Karas

Vychovatelky školní družiny:
Marta Jašková
 Vladimíra Pavková

Zahájení školního roku…………..  1. 9. 2008 
Ukončení školního roku……….  30. 6. 2009

Třídní schůzky:  13. 11. 2008  
  17.   4. 2009 

Plenární schůzka SRPDŠ, učitelů 
a vedení školy:  13. 11. 2008

Všechny důležité informace o dění na naší 
škole naleznete na našich nových webo-
vých stránkách www.zsdolboj.cz

Prázdniny:
Podzimní…………….. 27. 10 a 29. 10. 2008 
Vánoční…………  22. 12. 2008 – 2. 1. 2009 
Pololetní……………….....……... 30. 1. 2009 
Jarní…………………….. 23. 2. – 1. 3. 2009 
Velikonoční…………………. 9. – 10. 4. 2009 
Hlavní……………………... 1. 7. – 31. 8. 2009 

Dny ředitelského volna 
(změna vyhrazena):
pondělí   29. 9. 2008 
úterý   14. 4. 2009 
pondělí   29. 6. 2009
úterý   30. 6. 2009

ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice má novou adresu svých webových stránek: 
www.zsdolboj.cz

i n f o rmace  a  zp ráv y  ZUŠ

 jméno  funkce vyučuje předměty: 
 1.  Esterka Štěpán ředitel trubka, komorní hra, žesťové nástroje
 2.  Bortlíková Marie uč. housle, smyčcový soubor
 3.  Břečková Helena uč. cimbál, akordeon, klavír
 4.  Červenka Tomáš uč. kytara, cimbálová muzika

ORGANIZACE ŠKOLY 
školní rok 2008/2009 ZUŠ Dolní Bojanovice
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 5.  Esterková Lenka uč.                               klarinet, flétna, HN
 6.  Esterková Michaela Dis. uč. klavír, korepetice
 7.  Esterka Stanislav Mgr. uč. trubka, žesťové nástroje,   
    dechový soubor, HN
 8.  Halašová Bronislava vedoucí VO výtvarné obory
 9.  Havránková Marie uč. violoncello, klavír, HN 
 10.  Lekavý Richard uč.                                zobc. flétna, instrumentální soubor
 11.  Mrkvička Vladimír vedoucí TO taneční obory
 12.  Podaná Darina dipl. um. uč. sólový zpěv, sbor, PHV, HN
 13.  Přibilová Světlana Mgr. uč. klavír, komorní sbor, korepetice
 14. Skočík Pavel  uč. pozoun, baskřídlovka, dech. soubor
 15.  Škrháková Lucie BcA. uč. varhany, klavír, sbor. zpěv
 16.  Zikmund Jan zástupce řed., ved. uč. hoboj, flétna, klarinet
 17.  Zimková Zuzana uč. výtvarné obory

provozní pracovníci: 
 
Slavíková Pavla   finanční referent
 Straková Ludmila  uklízečka (školnice)

Hudební obor
individuální výuka žáků  290,- Kč
přípravná hudební výchova 200,- Kč
skupinové vyučování  150,- Kč

Docházka pouze do souboru nebo sboru
- bez výuky hlavního předmětu 100,- Kč

Výtvarný obor
přípravná výtvarná výchova 180,- Kč
I. cyklus   230,- Kč

Taneční obor
přípravná taneční výchova 180,- Kč
I. cyklus   230,- Kč

Studium pro dospělé (HO, VO) 340,- Kč

Výše měsíčního školného pro školní rok 2008/2009

Školné se platí vždy jednorázově 
k 15. dni prvního měsíce,  začátkem 
I. a II. pololetí šk. roku 2008/2009 !!!

Studium na ZUŠ může být ukončeno:
a) neplatí-li žák příspěvek (školné)
b) poruší-li závažným způsobem školní řád
c) ze zdravotních důvodů nebo z důvodu 

přestěhování se do vzdáleného místa
d) ke konci pololetí, požádá-li o to písem-

ně žák, za nezletilého žáka jeho zákonní 
zástupci

e) k 30. 6. pro neprospěch žáka

Štěpán Esterka
ředitel školy 

Krátká zpráva
Na Brněnskou konzervatoř byla přijata žákyně ZUŠ Dolní Bojanovice Jana Dvořáková - obor 
sólový zpěv, učitelka Darina Podaná (roz. Čížová).
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t r ad i ce•ku l tu ra•hudba

Blíží se hody – tradiční folk-
lorní svátek Dolních Bojano-
vic. Při této příležitosti jsme 
se rozhodli trochu ohlédnout 
do minulosti a zaměřit se na 
naše „bojanovské tradice“.

Ve slovníku cizích slov 
najdeme vysvětlení pojmu 
tradice takto: Tradice se 
chápe obvykle jako předá-
vání celku poznání, schop-
ností, obyčejů a mravů kul-
tury nebo skupiny. Tradice 
je z tohoto pohledu kultur-
ním dědictvím, které se pře-
dává z generace na gene-
raci. Pod toto pojetí spadá 
i vědecké poznání, umě-
ní, rituály, morální pravidla 
a recepty na přípravu jídel. 
Vedle těchto vysoce kultur-
ních obsahů se k pojmu tra-
dice řadí i dočasně platné 
zvyklosti – to, co je běžné 
a obvyklé.

My se dnes chceme zamě-
řit na kroj a samostatně pak 
i na folklorní tradice u nás. 
A ať chceme nebo nechce-
me, musíme přiznat, že tak 
jako se mění móda, mění se 
i tradice. 

V Etnografickém ústa-
vu Moravského zemského 
muzea v Brně jsme vypát-

rali zajímavou skutečnost 
o našem kroji. Podlužácký 
kroj vypadal původně zcela 
jinak než dnes. Podle histo-
rického pramene: „...tvoři-
lo Moravské Podluží kolem 
r. 1880 zvláštní ucelený 
okrsek neobyčejně rázo-
vitý. Nejen kroj zde byl 
význačný, ale i výšivky 
a jejich ornament, krasli-
ce, nábytek a malování na 
chaloupkách i v nich, písně 
i řeč. Povaha jadrná, prud-
ká, částečně i typ tvá-
ří – úzký obličej s orličím 
nosem.“

K tomuto okrsku patřilo dle 
dokladů kus Dolních Rakous 
za Břeclaví, osady na panství 
císařském v sev. části Pod-
luží: Starý Poddvorov, Dol-
ní Bojanovice, Lužice apod. 
Tato oblast původně nosila 
kroj mutěnsko-hovoranský, 
avšak postupně se přichytla 
kroje břeclavského. 

Jen pro zajímavost vybí-
ráme z dokladů následující 
pasáž: 

„Odchylky mizí ponenáh-
lu a kroj břeclavský se šíří. 
Nejtypičtější kroj severního 
Podluží byl v Dolních Boja-
novicích a nosil se i v Luži-

cích, Těšicích, Mikulčicích, 
Josefově a St. Potvorově, 
částečně i v Nové Vsi a Týn-
ci.

Muži nosili na neděli také 
čižmy s dlouhým střapcem 
a sekavicemi, ale nohavi-
ce modré vedle žlutých 
koženek. U košile se límec 
nejdříve zašpendlíval, teprv 
později převzato vázá-
ní šňůrkové. Lajble býva-
ly bílé, soukenné. Kožichy 
nosí se dosud někdy bílé 
s černým buchtičkováním 
na okraji jako na Hovoran-
sku. Tady říkají buchtičkám 
„kočičky“. Ale dubené koži-

  Tradice jako móda

Nevěsta z Bojanovic 
(J. Klvaňa)
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chy jsou už v převaze veliké 
tak, jako červené nohavice 
šohajů. Modré dotrháva-
jí už jen starší lidé. ... Žen-
ské mívaly původně i vzadu 
širokou konopnou, modrou 
zástěru, tedy jakýsi šorec, 
na den všední, a k tomu fěr-
tůšky, často krajkami lemo-
vané. Živůtky, tu „kabátky“ 
zvané, byly ze silného hed-
vábného damašku konop-
ným plátnem podšité. Na 
prsou u výstřihu a za krkem 
byl po každé straně vyční-
vající hrot.

Také se tu nosívaly za sta-
ra vyšívané „chůvky“, jejichž 
konce přes lokte visely 
dolů. Nosily se tu i rožky 
i čepce, avšak nevěsty 
mívaly poněkud jinou úpra-
vu na hlavě než na Břeclav-
sku. Lepenkovité rožky byly 
úplně válcovité, a kulaté 
dýnko jejich bylo plně kry-
to pentlemi, uprostřed čas-
to i zrcátkem. Celému tomu 
„nástroji“ říkalo se „růža“. 
Pod růží visely četné pent-
le až ke kolenům, z mašlí 
vycházející, a kolem růže 
ovinuta byla šatka ficlemi 
nebo krajkami zakončená, 
ale méně vyšitá než na jihu. 
Přes šatku kolem růže byl 
věneček rozmarýnový.“ 

Tak tolik informace 
z muzea, které nám zřetel-
ně dokládají, že tradice se 
mění, i když (jak sám autor 
publikace přiznává), ne vždy 
jde o změnu k lepšímu.

U nás v Dolních Boja-
novicích se často diskutu-
je o změnách, které nasta-
ly v oblasti folkloru během 
posledních několika let. 
Pokud se snažíme pátrat 
v minulosti našich babiček 
tak zjistíme, že u nás se 
donedávna konalo několik 
zábav specifických i užitím 
různých krojových doplňků:
- Zahrávání hodů, Hody, 

Hodky a Krojový ples 
se odlišoval tím, že krojo-
vaná mládež byla obleče-
ná v plném kroji. Ten zahr-
nuje u svobodných mužů: 
červenice, molové košile, 
mašle, kordulu, šáteček, 
čižmy a hlavní doplněk 
klobúček s pérkem a toč-
kem (problém sehnat pér-
ko z chráněné volavky). 
U svobodných dívek zahr-
nuje: rožky, molové rukáv-
ce, kordulu, kasanice, 
sukně různých barev, fěr-
toch, čižmy, mašle, obo-
jek, tacle.

- Dívčí vínek, Krojový 
výlet, Kača a Nový rok 
určoval pro dívky obleče-
ní - slovácké šaty – jup-
ka, šátek „kĺzák“, cangláč, 
šňůrka a obojek. U Dívčí-
ho vínku  byly navíc dívky - 
stárky (popř. ty, co hlídaly 
věneček) odlišeny užitím 
mašlí malovaných, ostatní 
dívky byly bez mašlí (nebo 
se šňůrkama).
Někdy kolem roku 1995 si 

dívky začaly oblékat na Dív-

čí vínek červenice, rukáv-
ce plátěné a zástěry světlé 
s výšivkou a pro oživení 
začaly nosit černou kordul-
ku, která pro naši oblast není 
typická. Dnes už dokon-
ce k červené sukni oblékají 
i molové rukávce.

Z minulosti našich babi-
ček víme, že původně byly 
červenice jen pracovním 
oděvem. K tomu se nosila 
plátěná košilka nebo pruc-
lek, šátek uvázaný dozadu 
(vlasy upravené do copánků) 
a tmavě modrá zástěra. 

Úpravy tradičního kro-
jového oblečení provádí 
i zpěvačky (např. dechovek, 
ženských sborů apod.). Je 
jistě náročné vozit celý náš 
kroj (oblékat se do něj a být 
v něm celý večer). Proto si 
kroj upravují. Ne zřídka je 
vidět, že k červenicím nosí 
cangláče nebo fěrtochy, 
což k červenici nepatří. Tyto 
úpravy z hlediska tradic ne-
jsou nejšťastnější. 

Pokud se zaměříme na 
folklorní tradice (Dívčí vínek, 
Krojový výlet), je nutné kon-
statovat, že jsou tyto zábavy 
stále méně navštěvovány. 

Zda je problém v nezá-
jmu ze stran občanů, nebo 
v množství akcí nabízejí-
cích se v okolí nebo v oble-
čení krojové mládeže, si 
netroufáme posoudit. Spíše 
to bude kombinace všech 
těchto důvodů. V každém 
případě by měla nejen krojo-
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vaná mládež, ale my všichni 
popřemýšlet o tom, jak zába-
vy zatraktivnit. Než začneme 
kritizovat, nebylo by špatné 
několik akcí podpořit svou 
návštěvou, abychom doká-
zali ocenit, jak se při organi-
zování zábav naše krojovaná 
mládež snaží.

Závěrem děkujeme všem 
maminkám a babičkám, 
bez kterých by to „nešlo“. 
Ty naše děti už od malička 
vedou k tradicím tím, že kro-
je pořizují, udržují a naší mlá-
deži připravují. 

R.R.

Na článku spolupracovali 
Markéta Maláníková, Růže-
na Komosná, Martin Kaňa, 
dále byly použity materiá-
ly z Moravského zemského 
muzea v Brně.

V naší obci se kroje snáze udržovaly tím, že je zhotovoval 
Michal Komosný (1920 – 2007) a jeho žena Růžena (1920).  
Tento výjimečný manželský pár za svůj pestrý život vyšil spo-
lečně na 800 chlapeckých červenic a přes 600 dívčích kro-
jů. Vyšívali také pro soubory (Bojané, Šohajka, Břeclavan, 
Státní soubor písní a tanců ...).

Jako krátkou vzpomínku na pana Michala Komosného 
uvádíme výtažek z dopisu, ve kterém o něm napsal Dr. Fran-
tišek Esterka (rodák, žijící v současné době v Brně):

Michal Komosný, nar. 1920 – 2007 v Dolních Bojanovi-
cích, byl jedním z nadaných občanů duchovního charakteru, 
který naplnil svůj život obětavou kulturní prací a radoval se 
v mládí z kultury podlužáckého života na vesnici. Vedl spoko-
jený život v rodině, obohacený činností v Jednotě Orla, diva-
delním kroužku. Současně byl členem chrámového sboru 
v kostele sv. Václava v Dolních Bojanovicích, který vedl pan 
učitel Pavel Janeček. 

Vedle celodenní umělecké práce při vyšívání a zhotovová-
ní chlapeckých podlužáckých krojů se večer věnoval kultur-
ní činnosti, jako režisér Orelského divadla, včetně nácviku 
lidových písní. Jeho kulturní a národopisnou činnost podpo-
rovala i jeho manželka Růžena.

Jeho důstojného pohřbu v chrámu sv. Václava se zúčast-
nila celá obec, včetně početné krojové mládeže, dechové 
hudby a cimbálové muziky. 

Dr. František Esterka

Udržování tradic u nás

Jarmila Šuláková - zpě-
vačka lidových písní, folk-
lorní aktivistka a Královna 
Matka Valašského králov-
ství se narodila dne 27. 06. 
1929 ve Vsetíně. K muzi-
ce ji přivedli rodiče. Mamin-
ka hrála ochotnická divadla, 
zpívala v operetách. Tatí-
nek byl muzikant. Už jako 

Zpěv Jarmily Šulákové zazněl i u nás

malá zpívala ve školním sbo-
ru. Postupně si vyzkouše-
la folk, taneční muziku, cim-
bálku. Spolupracovala se 
soubory Kyčera a Jasénka, 
s cimbálovou kapelou Tech-
nik Jana Rokyty, Vsacan 
(kde se seznámila i s budou-
cím manželem) atd. V roce 
1951 využila nabídky BRO-

LNu (Brněnský rozhlasový 
orchestr lidových nástrojů). 
S BROLNem to byla velká 
sestava - osm až deset párů 
tanečníků a až pětatřicet 
muzikantů. Už v roce 1955 
zpívala na Světovém festiva-
lu mládeže a studentstva ve 
Varšavě a dostala třetí cenu. 
A o dva roky později v Mosk-
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vě získala mezi 400 zpěváky 
cenu druhou. S BROLNem 
projela Anglii i spoustu 
dalších států, Německo, 
Holandsko...

Vyučila se švadlenou, ale 
tato práce ji moc nebavila. 
V roce 1950  získala mís-
to prodavačky v prodejně 
Supraphonu. Prodávání jí 
vydrželo celých pětatřicet ro-
ků  a, jak sama říká, vydržela 
by tam dodnes.

Roku 1970 zemřel její 
manžel a zůstala sama s dce-
rou Zuzanou, která také dělá 
muziku. Učí hudební výcho-
vu a klavír ve škole a má také 
svou kapelu. 

Na jednom z koncertů ve 
Zlíně oslovil Jarmilu Zde-
něk Hrachový – kapelník 
Fleretu a nabídl jí spoluprá-
ci s jejich folkrockovou sku-
pinou. Napoprvé odmítla. 
Dnes hraje s Fleretem už 
14. rok. Mimo lidové písně 

má Jarmila Šuláková také 
ráda jazz a vážnou hudbu. 
Nechybí jí smysl pro humor 
a životní optimismus. Muzika 
je pro ni nejlepším lékem na 
všechny rány.

Využili jsme příležitosti při 
nedávném koncertu Flere-
tu v naší obci a položili jsme 
paní Šulákové několik otá-
zek:

Vyučila jste se švadlenou, 
ale tomuto povolání jste 
se dlouho nevěnovala. 
Proč?

Nemohla jsem sehnat na 
Vsetíně místo, pak jsem se 
dostala k jedné paní jako 
tovaryška. Ale bylo to pro 
mě velmi těžké. Musely 
jsme jen pracovat, nesmě-
ly jsme ani promluvit, ani si 
zazpívat. Byla to velmi nevrlá 
žena, a tak jsem utekla. Čty-
ři roky od 1946 – 50 jsem 

šila v kožešnictví na Vsetí-
ně. V té době jsem už zpíva-
la s cimbálovkou. Natáčeli 
jsme v Ostravě a naše pís-
ničky se stávaly známými. 
V roce 1950 došla nabíd-
ka na místo vedoucí pro-
dejny Supraphonu ve Vse-
tíně, kterou jsem s radostí 
využila. Vzdělání jsem sice 
měla jen učňovskou ško-
lu, ale vydržela jsem tam 
celých 35 roků.

Vaše první veřejné vystou-
pení bylo s cimbálovou 
muzikou. Která to byla 
a jak na to vzpomínáte?

Jako první jsem začala 
zpívat s cimbálovou muzi-
kou strýce Michálka - Vsa-
can. Pan Michálek byl vel-
mi zajímavý člověk. Byl to 
hodinář, který si sám vyro-
bil cimbál včetně strun, kte-
ré namotal a paliček, které 
si vyřezal. A pak se teprve 
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naučil na ten cimbál hrát. 
To byla vlastně první valaš-
ská muzika na Vsetíně. 
S nimi jsem začínala.

Od roku 2001 máte titul 
Královna Matka Valaš-
ského království. Jaké 
povinnosti a naopak jaké 
výhody z tohoto postu 
vyplývají?

Povinnosti nemám v pod-
statě žádné. Někdy mě 
zavolají do Frenštátu na 
festival nebo na nějakou 
muziku, tak jim tam přijedu 
zazpívat.

Kapelník Fleretu Zdeněk 
Hrachový doplňuje: Titul 
Královna Matka je vlastně 
recese, protože my vala-
ši neuznáváme jako krá-
le Bolka Polívku, který se 
odstěhoval kamsi do Brna 
(smích). Kluci z Fleretu 
vymysleli Královnu Matku, 
ono se to ujalo a dokonce 
i Bolek to přijal.

K muzice Vás přivedli rodi-
če a vlastně už od školy 
zpíváte. Jak si udržujete 
takovou svěžest a vitalitu? 
Je na to nějaký recept?

Nedělám nic. Žádná 
vajíčka na hlasivky, jak se 
někdo ptá. Spíš naopak. 
Ráda si vypiji ledové pivo 
nebo „štamprlku“ slivovi-
ce. Ani doma si nezpívám 
a hlas netrénuji. Hlasivky 
jsou dobré a za těch 65 let 

už jsem si je vytrénovala. 
Spíš se snažím si udržovat 
dobrou náladu. Když zpí-
vám pro lidi a lidi to oceňují, 
tak je mi dobře a dobře se 
mi i zpívá. A s takovou kape-
lou jako je Fleret je radost 
zpívat.

Když přijedu ze šňůry 
nebo z koncertu, tak doje-
du jak z lázní - nabitá ener-
gií. S „klukama“ je legra-
ce. Pokud sedím doma, tak 
neustále přemýšlím, co mě 
kde bolí a není to ono. 

 
Starají se o Vás kluci 
z Fleretu?

No! Ale starají. Víte, já si 
jim moc stěžovat nemůžu, 
oni by pak „remcali“ taky 
(směje se). Kapelník je 
o něco mladší než moje 
dcera, mám je jak své „děc-
ka“. Je to prima parta, přiro-
zení lidé a mám je ráda.

Máte nějakou svou oblíbe-
nou písničku?

Tak to je záludná otáz-
ka. Víte, já mám moc oblí-
bených, nemůžu říct, že 
by byla jedna, kterou by 
mi měli zahrát na hřbito-
vě (směje se). Mimo folk-
lór mám ráda i vážnou hud-
bu a jazz. Oslovuje mě Ella 
Fitzegeraldová, Edit Piaf...

Jak na Vás působí náš 
kraj?

Slovácko vůbec mám 
v lásce. Cením si vašeho 

kraje. Obdivuji uspořádané 
vinice. Blahodárnou zem, 
která tu je. To je něco úpl-
ně jiného. Ale přiznám se, 
když jsem poprvé dostala 
koštovačku vína, tak jsem 
si myslela, že vinaři jsou 
pěkní lakomci, když nena-
lévají do pořádného „ško-
pečku“. Tehdy jsem neu-
měla ani víno pít. Až když 
jsem pak viděla, kolik je 
s takovým vínem práce, 
změnila jsem názor. Je to 
velká dřina a já to obdivuji. 
Víte, já si myslím, že Slovác-
ko a Valašsko jsou vůbec 
naše nejkrásnější kraje 
(smích). 

Máte nějaký vzkaz pro 
naše občany?

Přeji jim hlavně zdra-
ví, štěstí, nádhernou úro-
du, skvělou pohodu, aby 
se nehádali a měli se rádi 
a hlavně, aby pořád pěsto-
vali to své víno.

Za celou Redakční radu 
přeji paní Šulákové, aby byla 
stále tou velmi příjemnou 
paní se smyslem pro humor, 
ze které vyzařuje vitalita 
a radost na každém kroku.

A.Č.
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 Již po třetí se uskutečnil program histo-
rických žní „Poďte s nama na žňa“. Byl obo-
hacen připomínkou na zrušení roboty (160. 
výročí) a pěknou scénkou dvou stařečků 
u mlatičky.

Nově proběhlo sečení samovazem (Jaro-
slav Jílek z Mikulčic), mlácení „vytřasačkou“, 
kterou poháněl „žentúr“ tažený koňmi. Zají-
mavé bylo vidět dělání povřísel povříslova-
čem.

Mezi doprovodné akce patřila chovatel-
ská výstava, výstava včelařská, výstava koz 
a telátek. Firma SOME předvedla moderní 
zemědělské stroje. Byla také otevřena „Slo-
vácká chalupa“.

Program byl velmi úspěšný. Tak ho také 
hodnotili čestní hosté, mezi něž patřil 
hejtman Jihomoravského kraje ing. Stanislav 
Juránek, prezident Agrární komory ČR ing. 
Jan Veleba a bojanovský rodák Mons. ThDr. 
Petr Esterka, který na poli požehnal dožín-
kový věnec.

Mezi čestné hosty patřila také paní Eva 
Hladilová, rozená Paříková, dcera jednoho 
z bratří Paříků – výrobců mlátiček. Byla doja-
ta, když viděla Paříkovu mlátičku „Slavia“ 
v činnosti.

Doufáme, že obec bude v podpoře tradi-
ce historických žní pokračovat. Aby to bylo 
možné, je potřeba v co nejkratší době vyře-
šit umístění historických strojů a již teď začít 
přemýšlet o obohacení příštího programu.

Co řekli o programu:
Růžena Komosná (88 let): „Bylo to na jed-
ničku.“
Ing. Jan Veleba: „K těmto historickým 
věcem mám osobní vztah. Bylo to úžasné.“
Ing. Stanislav Juránek na závěr dodal: 

„Pěkně se mi u vás kosilo. Rád si sečení 
u vás na příštích historických žních zopa-
kuji. To, co děláte tady vy, nikdo jiný nedě-
lá. Mám z toho radost. Ať se vám daří, přeji 
dobré žně, pěknou úrodu a dobrou náladu. 
A tady v podniku (Kratina, a.s.) ať vám jde 
práce od ruky.“

Na programu „Žně 2008“ se podíleli 
a v něm účinkovali:

Hlavní pořadatelé:
Muzejní spolek
Obec Dolní Bojanovice
Kratina, a.s.

Za hlavní pořadatele:
- Ludvík Bílík, Josef Pospíšil, Josef Opav-

ský a Jaroslav Jílek (Mikulčice) – příprava, 
opravy a údržba použitých exponátů

- RNDr. Stanislav Bílík, CSc. – námět a scé-
nář, organizace

- Mgr. Vlastimil Jansa – starosta obce

ŽNĚ NAŠICH PŘEDKŮ
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- Ing. Eva Rajchmanová – místostarostka 
obce

- Andrea Červenková, kulturní pracovnice 
obce - organizace a propagace

- Ing. Květoslav Bravenec – ředitel a.s. Kra-
tina

- Markéta Maláníková, Ludvík Bílík a Josef 
Pospíšil - režie a mluvené slovo

Účinkující dospělí:
Anna Bábíková, Roman Baláš, František 

Bílík, Ing. Květoslav Bravenec, Josef Dvo-
řák, Jaroslav Hromek, Milan Jakubčík, Ire-
na Janů,  Jaroslav Jílek, Jan Jůva, Cyril 
Kaňa, Marie Kašíková, Anna Komosná, Jana 
Komosná, Ludmila Komosná, František 
Komosný, Štěpán Komosný, Lenka Kotlaří-
ková, Jarmila Makuderová, Martin Maláník, 
Marie Maršálková, Josef Opavský, Josef 
Pospíšil, Michael Purmenský, Ing. Jaroslav 
Račický, Vojtěch Račický, Jaroslav Řezáč, 
Milan Řezáč, Jiřina Řezáčová, Vojtěch Salaj-
ka, Anežka Salajková, Štěpánka Salajko-
vá, Jaroslava Sládková, Jan Šimek, Vojtěš-
ka Školová, Marie Šťastná, Anežka Turková, 
Jožina Vavrysová, Michal Veselý, Kateřina 
Zigáčková 

Zpěv:
Marie Bravencová, Jana Gulišová, Růže-

na Kašíková, Helena Klubusová, Ludmi-
la Komosná, Ladislava Lekavá (Josefov), 
Ing. Jaroslav Račický, Jaroslav Řezáč, Anna 
Řezáčová, Vojtěška Školová, Jiřina Řezáčo-
vá, Jaroslav Vavrys

Účinkující děti:
David Baláš, Lukáš Baláš, Adéla Bílíková, 

Karla Bílíková, Petra Bílíková, Šárka Bílíková, 
Vladislava Bílíková, Anna Jansová, Kristýna 
Jordánová, Leona Jordánová, Josef Kaňa, 
Martin Kaňa, Kristýna Kaňová, Veronika Kot-
laříková, Filip Němec, Václav Němec, Pavel 
Pospíšil, Lukáš Uherek

Sečení obilí samovazem:
Jaroslav Jílek se synem a Zdeněk Vaněk 

(Mikulčice)

Koňaři:
Jan Jůva, Jan Čech, Jiří Petřík (Josefov)

Dechová hudba Liduška
TONSTUDIO Rajchman – ozvučení
Firma SOME
Foto: Jaroslav Skočík
Video: Karel Bílek

Pořadatelská služba:
Ing. Milan Salajka, František Vaculík, Milan 

Košutek, Jaroslav Fukalík, Sbor dobrovol-
ných hasičů Dolní Bojanovice – Petr  Herka, 
Josef  Polínek, Michal Pulkrábek, Jan Rajch-
man, Stanislav Rajchman, Jiří Vaculík

Děkujeme sponzorům
Františku Pospíšilovi, Dolní Bojanovice

    (žentúr)
Manželům Černým z Rešice
p. Vlastislavu Lapešovi z Korduly – Rešice
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Historie letního kina

Poděkování také patří:
- Muzejnímu spolku za přípravu a otevře-

ní „Slovácké chalupy“ (Růžena Kašíková, 
Růžena Hromková, Anežka Turková)

- řediteli a.s. Kratina ing. Květoslavu Bra-
vencovi za poskytnutí a úpravu areálu pro 
druhou část programu a pracovníkům 
Kratiny, kteří se na přípravě podíleli (vykli-
zení areálu, občerstvení „audamáš“, atd.)

- Obecnímu úřadu Dolní Bojanovice za 
propagaci, organizaci, poskytnutí občer-
stvení a za finanční zabezpečení dalších 
nákladů akce

- p. Jarmile Makuderové a Lence Kotlaříko-
vé za pásmo dětských her

- p. Růženě Kašíkové, Štěpánce Salajkové, 

Marii Šťastné a Anežce Turkové za pomoc 
při organizaci

- p. Anně Řezáčové a celému sboru za pří-
pravu a nacvičení zpěvu

- všem, kteří se zúčastnili v krojích i těm, 
kdo kroje připravovali

- manželům Slabým a manželům Kadlčí-
kovým za prezentaci a ochutnávku medu 
a medových výrobků 

- místním chovatelům a manželům Blaho-
vým z Násedlovic za výstavu zvířectva

- děkujeme také všem zde nejmenovaným, 
kteří se na přípravě také podíleli

Pořadatelé

Kořeny letního kina bychom v naší obci 
mohli hledat už kolem roku 1984. Organi-
začně se na něm v té době podílel Kultur-
ní klub Národního výboru ve spolupráci 
s Filmovým klubem. Od roku 1988 byla tato 
činnost navíc obohacena o promítání filmů 
v sále Obecního úřadu. Jedenkrát za 14 dnů 
se promítalo pro děti a také pro žáky základ-
ní školy. Současně se konalo i večerní pro-
mítání pro dospělé, které mělo zpočátku 
velký úspěch. Později návštěvnost klesla, 
a to zejména z důvodu malého výběru filmů, 
a promítání tak skončilo. Paní Karla Michalo-
vičová zavzpomínala, že jedním z nejúspěš-
nějších filmů byl kdysi film Bony a klid a Ves-
ničko má středisková.

Obnovené letní kino už v režii obce Dolní 
Bojanovice se datuje od roku 2003. 

Letošní sezonu letního kina v Dolních Boja-

novicích lze hodnotit jako velmi úspěšnou. 
Úspěch závisí hned na několika faktorech. 
Nejdůležitějším z nich je dobré počasí, dále 
pak záleží na vhodném výběru filmů a pro-
pagaci. Letos bylo na výběr velké množství 
nových českých filmů, což se nestává každý 
rok. Díky příznivému počasí se kina zúčast-
nilo okolo tisíce diváků. Ne každý rok je 
však takto úspěšný. Obecní archiv pamatu-
je i sezóny, kdy bylo nutné letní kino dotovat, 
případně výnosy kina stačily pouze k pokry-
tí nákladů.

V minulosti se na přípravě a organizaci let-
ního kina spolu s obcí podílelo volné sdružení 
Diagonála. Filmy vybírala paní Hana Holeč-
ková. Organizační část kina, včetně finan-
cování a propagace, byla záležitostí obce. 
Letos už celou organizaci včetně objedná-
vání filmů převzala obec. Diagonála však 
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zůstala nápomocná i letos. Vypomohla Kul-
turní komisi s vedením pokladny a velký dík jí 
patří i za zajištění při technických přípravách 
kina – napínání a balení plátna, úklid apod.

Získat zajímavý titul k promítání není zas 
až tak jednoduché. Paní Holečková zavzpo-
mínala, jak se v roce 2005 snažila získat 
do letního kina novou pohádku, která však 
nespadala pod žádného z klasických filmo-
vých distributorů. Jen zjišťování, na koho se 
obrátit, bylo velmi pracné a zdlouhavé. Z nej-
úspěšnějších filmů, co se návštěvnosti týče, 
byly v minulosti Vratné láhve, Umučení Kris-
ta a Harry Potter. Letos byl z hlediska účasti 
nejúspěšnější film Taková normální rodinka.

Mezi návštěvníky letního kina převažují 
samozřejmě domácí, přesto naše kino nav-
štěvují pravidelně i obyvatelé okolních obcí, 
zejm. Josefova, Prušánek, Lužic i Mutěnic. 
V minulosti se často zabezpečoval pořádek 

v hledišti tím, že organizátoři obcházeli sedí-
cí diváky, kontrolovali ty, co nezaplatili vstup-
né apod. Faktem je, že diváci letos byli velmi 
ukáznění – vzorně hradili vstupné a nene-
chávali za sebou nepořádek. Problém byl 
jen s několika málo jedinci, kteří při promí-
tání pohádky kouřili, což je vzhledem k pře-
važujícímu dětskému publiku značně netole-
rantní a sobecké. 

A z čeho mají pořadatelé největší radost? 
Je k nezaplacení, když se vydaří počasí, film 
je dobrý a návštěvníci odchází spokojení. 
Nezbývá tedy nic jiného, než se těšit na další 
sezónu, přát si hezké počasí a šťastnou ruku 
při výběru filmů.

R.R.

(zpracováno dle podkladů obecního archivu, 
další informace poskytly Hana Holečková, 
Karla Michalovičová a Zdislava Michnová) 
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Aby si mladý člověk uvědomil, co zname-
ná hospodařit s penězi a že vše se v živo-
tě nenabízí jako na dlani, nemusí na druhý 
konec světa. Stačí každou neděli odjíždět na 
týden do hlavního města, Ostravy, Olomou-
ce nebo nedalekého Brna.

Po ukončení základní a střední školy se 
nabízí možnost dalšího studia v různých měs-
tech. Student má v novém prostředí zázemí 
na internátu nebo vysokoškolských kolejích, 
kde má příležitost poznat nové přátele, obje-
vit jiné pohledy na svět, porovnávat tradice 
a různé životní styly.

A najednou maminčin oběd o víken-
du chutná mnohem lépe a není opomněno 
poděkování za nějakou tu korunu v kapes-
ném navíc, aby zbylo na návštěvu divadla, 
kina nebo posezení s kamarády v občerstvo-
vacích zařízeních.

Města nám také nabízí více pracovních 
příležitostí, a tak spousta dostudovaných 
odchází za prací a týden tráví z dosahu 
domova. Jen ten vinohrad, pole a zahrada 
ve městě chybí.

Studium a práce ve městě jsou dobrou 
průpravou na cestu za hranice vlasti a někdy 
také za hranice našich představ. Poznat 
odlišné kultury, naučit se cizímu jazyku, najít 
nová přátelství, získat cenné zkušenosti. To 
vše čeká mladé lidi při studijních a pracov-
ních pobytech v cizích zemích na různých 
kontinentech.

Život „za humny“ a „cesty do neznáma“ 
nejsou rozhodnutí na celý život a vrátka do 
rodné vesničky zůstávají otevřena. Nejeden 
z nás, student či pracující, se rád vrací a tře-
ba i usadí v místě, kde prožil dětství. Tam, kde 
se při návštěvě známých míst a při setkávání 

Život za humny

s blízkými lidmi vynořují vzpomínky z dětství. 
V místě, kde na pozdrav zazní odpověď čas-
to doprovázena úsměvem… Prostě doma.

Úvod připravila Kateřina Hubáčková

Pro rodiče je občas těžké pustit svou rato-
lest do velkého města, natož pak do zahra-
ničí. A pokud to vezmeme i z druhé strany, 
pro některé z nás je naopak pohodlné držet 
se „máminy sukně“ a pohodlí domácího pro-
středí. Aby rodiče neměli strach o své děti 
a děti neměly strach z cizího prostředí, 
položili jsme několik otázek těm, kteří měli 
odvahu a šli získat zkušenosti do zahraničí.

Petr Zlomek, nar. 5. 7. 1986
-  v ČR studuje Univerzitu Tomáše Bati ve Zlí-

ně.

Kde přesně v současné době pobýváš?
Sydney, Austrálie.

Z jakého důvodu sis  vybral tuto zemi?
V ČR studuji v angličtině. Studium bylo 

pro mě docela náročné, a tak jsem se roz-
hodl je přerušit a vycestovat na několik 
měsíců do zahraničí, abych si anglický 
jazyk osvojil. Vyhledal jsem si ceny jazy-
kových kurzů ve všech anglicky mluvicích 
zemích. Jako  nejlevnější mi vyšlo studium 
v Austrálii. Až když jsem k těm cenám při-
četl ceny letenek, zjistil jsem, že celkové 
náklady vyjdou všude téměř stejně. Pak 
už zbývalo si jenom vybrat zemi. No a Aus-
trálie byla výzva a jedinečná příležitost se 
podívat do tak vzdálené země.
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Co tě nejvíc překvapilo na životě v zahra-
ničí?

Sydney je velmi multikulturní město, 
kde žijí lidé snad ze všech koutů světa. 
V samotném centru se nachází čínská 
čtvrt. A tak, když jdete po městě a podíváte 
se na lidi, 8 z 10 lidí je asijského vzhledu.    

Co ti v zahraničí nejvíc chybí?
Rohlíky a cimbál ☺. 

Jaký vidíš největší přínos z této zkuše-
nosti pro tebe?

Na bytě potkávám studenty z celého 
světa, a tak poznávám různé životní styly 
a jinou kulturu. Zajímavou zkušeností pro 
mě bylo tříměsíční bydlení se sedmi Brazil-
ci; kupříkladu jsem zjistil, že vůbec nejsem 
bordelář, jak jsem si do té doby myslel ☺.

Výhodou je, že angličtina tady na vás úto-
čí všude: rádio, televize, lidi na ulici... Jest-

liže si člověk nechce připadat jak idiot, je 
donucen se pořád učit.

Průměrný plat je tady 15$/h (1$=14.3 
korun). Stačí jenom dvě směny práce za 
týden na pokrytí životních týdenních nákla-
dů. Výhodou je, že čím je vaše angličti-
na lepší, tím větší máte šanci sehnat lépe 
ohodnocenou práci. Držitelé studentských 
víz mohou pracovat jen 20h týdně, ale vět-
šina studentů odpracuje oficiálně těch 
20h a pak další hodiny „načerno“. Každý si 
musí určit svou prioritu. Jestli si tady chce-
te ten pobyt jen užít anebo se opravdu nau-
čit jazyk. Já bych to s prací moc nepřehá-
něl, ale raději bych se více soustředil na 
studium. Peníze se dají vydělat i u nás, 
s tou angličtinou už je to ovšem horší...

Doporučil bys tuto zkušenost ostatním? 
A proč?

Zcela naprosto. Ovšem platí tady pra-
vidlo, čím nižší je úroveň tvé angličtiny, 
tím jsou začátky těžší a poměr spolužáků 
z Asie ve třídě je vyšší. Nemyslím to rasistic-
ky, ale např. Korejci a Číňané mají ve svém 
jazyku jinou fonetiku, a tak je pro ně obtíž-
né vyslovovat slabiky, které máme v češti-
ně nebo angličtině. Problém rozumět těm-
to lidem nemají jen evropští spolužáci, ale 
také učitelé, což zpomaluje tempo výuky.

Nemá cenu jet se učit základy angličtiny 
do ciziny. To by vyšlo zbytečně draze. Je to 
spíše pro pokročilé studenty, kteří si chtějí 
rozšířit své znalosti nebo osvojit jazyk.

�

Lenka Bílíková, nar. 17. 4. 1985
- v ČR vystudovala Střední zdravotnickou 

školu v Brně, po škole nesehnala práci, 
ale dostala nabídku k získání certifikátu 
ošetřovatelky při nevýdělečné tříměsíční 
výměnné stáži v zahraničí, kterou využila. 

Petr Zlomek
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V Brightonu se osvědčila, a tak dostala 
nabídku práce brigádnice. 

Kde přesně v současné době pobýváš?
Bydlím v přímořském městě Brighton na 

jihu Anglie. Je to město studentů jakékoliv 
národnosti a říká se, že v Brightonu poznáš 
celý svět. Je to pravda a moc se mi tu líbí.

Z jakého důvodu sis  vybrala tuto zemi?
Dostala jsem nabídku na tříměsíční stáž 

k získání pracovních zkušeností v cizí zemi. 
Pracuji v domově důchodců jako ošetřova-
telka. Dělám tuto práci už čtvrtým rokem 
a zatím mě pořád baví.

Co tě nejvíc překvapilo na životě v zahra-
ničí?

Překvapila mě vstřícnost a ochota Ang-
ličanů k cizincům. Bez ohledu na znalosti 
jejich jazyka byli vždy ochotní pomoct.    

Co ti v zahraničí nejvíc chybí (v porovnání 
s životem u nás)?

Chybí mi hlavně typicky české produkty, 
jako je český chleba a rohlíky. Náš český 
chleba se v cizích zemích nedá sehnat. 

Jaký vidíš největší přínos z této zkuše-
nosti pro tebe?

Přínosem je znalost angličtiny. Toho 
si vážím nejvíc, protože má angličtina na 
střední škole byla velmi špatná. Dokonce 
mi profesorka doporučila ukončit studium. 
O to větší je má radost dnes.

Doporučila bys tuto zkušenost ostatním 
a proč?

Doporučila. Přímým kontaktem s cizinci 
se člověk naučí nejvíc. Kdo má odvahu, ať 
sbalí kufry a jede.

�

Marek Trešek, nar. 8. 6. 1986
- v ČR vystudoval konzervatoř, obor hoboj. 

Poté dostal zajímavou nabídku – možnost 
vyučovat hudební obor ve škole v Londý-
ně. Má to jen jeden háček – musí si zdoko-
nalit angličtinu. Nyní pracuje jako brigád-
ník v hotelu a sportovním středisku a také 
„maká“ na své angličtině.

Kde přesně v současné době pobýváš?
Velká Británie, Brighton (u moře).

Z jakého důvodu sis  vybral tuto zemi?
Jsem zvyklý cestovat a rád navštěvuji 

nové státy a místa. O práci v Anglii jsem 
začal vážně uvažovat v pátém ročníku kon-
zervatoře. Důvodů bylo hned několik:
- zdokonalit jazyk
- osamostatnit se a získat životní zkuše-

nosti

Co tě nejvíc překvapilo na životě v zahra-
ničí?

Spousta věcí. Mile mě překvapilo, že je 
Anglie otevřená cizincům.  

Lenka Bílíková a Marek Trešek
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Co ti v zahraničí nejvíc chybí (v porovnání 
s životem u nás)?

Nejvíc rohlíky. Kam se hrabou ty jejich 
bagety a polotovary. 

Jaký vidíš největší přínos z této zkuše-
nosti pro tebe?

Zdokonalení jazyka a získání zkušeností.

Doporučil bys tuto zkušenost ostatním? 
A proč?

Samozřejmě. Stačí mít pevné nervy do 
začátku. Spousta lidí jde totiž do světa 
s vidinou, že všechno půjde hladce a za 
dva měsíce pojede domů jako milionář. To 
ne. Bez práce nejsou koláče☺.

�

Martin Líčeník, nar. 12. 5. 1976
- po 10 letech cestování se vrátil zpět domů.  

Kde přesně jsi pobýval a v jakém obdo-
bí?

Poprvé jsem se do zahraničí vydal před 
10 lety. Nejdříve jsem pobýval 2 roky v ame-
rickém St. Augustine na severovýchodě 
Floridy, později následovalo vinařské měs-
tečko Blenheim na Jižním ostrově Nového 
Zélandu a nakonec jsem zvolil hlavní měs-
to Skotska, Edinburgh. 

Z jakého důvodu sis vybral tyto země?
Už od malička mě fascinovaly daleké 

kraje. 
- Ameriku jsem si vybral pro jejich životní 

styl, kterému jsem se velmi rychle při-
způsobil. Cílem bylo naučit se jazyk, 
poznat novou kulturu a vůbec, vyzkoušet 
jaké to je, žít v cizí zemi. Jelikož mám rád 
moře a teplé kraje, Florida byla přímo ide-
ální volba. 

- Na Nový Zéland jsem se chtěl podívat 
vždycky. Po zrušení vízové povinnosti 

se cestování stalo o něco jednodušší. 
Úžasná a čistá krajina, mírné klima, zdo-
konalení jazyka a osahat si místní vinař-
ský průmysl - to byly hlavní důvody mého 
výběru.

- Jelikož sem se ještě necítil na návrat 
domů, tak jsem po vstupu České Repub-
liky do EU přijal pozvání kamaráda do 
Skotska, který zde již pracoval. I když 
jsem zdejšímu podnebí nepřišel za celou 
dobu na chuť, hlavní výhodu jsem viděl 
v snadné a rychlé dostupnosti ČR.

Co tě nejvíc překvapilo na životě v zahra-
ničí?

Tak těch poznatků by byla celá řada. 
Např. jsem nikde v cizině nezaznamenal 
žádnou závist. Nevím, jestli je to tou eko-

Martin Líčeník
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nomickou vyspělostí nebo něčím jiným. 
Každopádně, pokud člověk řádně pracu-
je, tak mu v zahraničí po materiální stránce 
prakticky nic neschází. Za další zmínku stojí 
velmi vstřícné a ochotné jednaní úředníků, 
o čemž se nám Čechům může zatím jenom 
zdát. Z té druhé stránky, kde Čech okrádá 
Čecha, pro nás asi nic nového není.

Co ti v zahraničí nejvíc chybělo?
Teď to bude znít možná divně, ale kro-

mě rodiny a mých nejbližších, mně nejví-
ce chyběl pravý český chleba. Když sem 
jednou přivezl do Skotska pecen chleba 
a dal ochutnat místním, potvrdili mi, že se 
u nich kdysi dávno taky tak dobrý pekl. Pak 
se ale začalo na surovinách šetřit a dnes je 
to místo poctivého chleba pouze nadýcha-
ná pěna. Jen doufám, že tento trend nepři-
jde i k nám.

Jaký vidíš největší přínos z této zkuše-
nosti pro tebe?

Když pominu nějaké to finanční přilep-
šení, za největší přínos považuji znalost 
jazyka, který se v autentickém prostředí 
učí lépe, získaní přátel na všech světových 
stranách a zkušenost, kterou ti nikdo jiným 
způsobem nepředá.

Doporučil bys tuto zkušenost ostatním? 
A proč?

Doporučuji to nejen mladým ale i starším, 
třeba jen na pár měsíců či týdnů. Pokud jim 
to situace a finance umožní. Člověk se pak 
po návratu začne dívat na některé věci pod 
zcela jiným úhlem. Zorientovat se v cizím 
prostředí nemusí být pro každého, návrat 
zpět do vlasti po delší době ale může půso-
bit přesně stejným dojmem.

�

Jakub Herka, nar. 23. 5. 1982  
a Martina Blahová, nar. 23. 12. 1985

Kde v současné době pobýváte?
MB + JH: Na venkově u malé vesničky 

jménem Carleton v Anglii. Bydlíme v malém 
domku „na samotě u lesa“, který máme 
v pronájmu od našeho zaměstnavatele. 

Proč jste si vybrali tuto zemi? 
MB + JH: Byla to nejvhodnější možnost  

z jazykového hlediska. 
MB: Jela jsem se do Anglie osamostatnit 

a získat nějaké zkušenosti, ale hlavně zdo-
konalit jazyk. Původně jen na pár měsíců.

JH: Přijel jsem za Martinou, rozhodli jsme 
se využít možnosti práce v zahraničí a ušet-
řit nějaké peníze. 

Co vás nejvíce překvapilo?
MB: Nejvíce překvapivé bylo, že anglič-

tinu, kterou se učíte ve škole, tady neusly-

Martina Blahová a Jakub Herka
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šíte. Bylo docela těžké si zvykat na různé 
přízvuky a nářečí. Další asi bylo to, že tady 
opravdu nikdo nikam a na nic nespěchá, 
a to ani na důležité věci. Ne nadarmo se 
říká ,,S klidem Angličana“.

  
Co vám nejvíc chybí?

MB + JH: Kvůli životu v zahraničí jsme 
museli na nějakou dobu opustit své rodiny, 
přátele a koníčky. Jinak, co se týče Anglie, 
chybí nám také pěkné počasí ☺.  

Jaký vidíte největší přínos z této zkuše-
nosti?

MB + JH: Přínosů z pobytu v zahraničí je 
mnoho. Pro nás to je určitě výdělek, zna-
lost jazyka a možnost seznámit se se zná-
mými a zajímavými lidmi. 

Doporučili byste tuto zkušenost ostatním? 
A proč?

MB + JH: Rozhodně doporučujeme.
MB: Já osobně bych to doporučila hlav-

ně mladým lidem po ukončení studia, kte-
ří nemají zkušenosti a praxi a nemohou 
sehnat práci. V zahraničí získají zkušenos-
ti, zdokonalí si jazyk a přinejmenším pozna-
jí kousek světa. Ale je potřeba upozornit, 
že začátky mohou být dost těžké.

Ze všech výše uvedených odpovědí lze 
vyvodit, že každý, kdo se na delší dobu 
dostal za hranice našeho státu, hodnotí tuto 
zkušenost jako neocenitelnou. Nejenže si 
začne vážit našeho chleba, naučí se cizí 
jazyk, pozná nové přátele, ale zejména zís-
ká větší nadhled, který nám ostatním tak tro-
chu chybí.

 Všem těm, kdo se zúčastnili našeho malé-
ho „zahraničního průzkumu“, děkujeme.

R.R.

Světelné znečištění (dále jen SZ) je 
pojmem poměrně novým (alespoň v České 
republice), který není mezi širokou veřejnos-
tí tolik známý. Přitom se týká každého z nás. 
O co vlastně jde? Obvykle se SZ popisu-
je jako veškeré umělé světlo, které míří bez 
požadovaného účinku jiným směrem, než 
potřebujeme. Jinými slovy, jde o rušivé, 
uměle vytvořené světlo, které se rozptyluje 
v ovzduší a kvůli kterému je obloha v obydle-
ných lokalitách  a  jejich  okolí zbytečně pře-
světlená. 

Jeho zdrojem jsou především nevhod-
ně konstruované lampy pouličního osvětle-
ní, dále zářící billboardy, nevhodně nasvět-
lená architektura atd. Začátkem roku 2002 
byl dokonce schválen zákon č.86/2002 Sb. 
o ochraně ovzduší, který už prošel několika 

Světelné znečištění

novelizacemi a jehož součástí je i prevence 
proti SZ. Tento zákon však vlastně nic neřeší, 
proto se odborníci letos připravují předložit 
jeho úpravu. Čím vlastně SZ tolik vadí? 
1) Nevhodné osvětlení mrhá elektrickou ener-

gií - je nutné platit za svícení do míst, kde 
to není potřeba (vodorovně, vzhůru). Kupří-
kladu město Calgary výměnou starých 
lamp za nové ušetří na osvětlení ročně 2,1 
milionu dolarů za elektrickou energii. 

2) Pokud lampy nesvítí na silnici, ale do očí, 
dochází k oslnění,  tedy ke zúžení očních 
zorniček (zdroj světla je mnohem jasnější 
než osvětlená plocha pod ním) a násled-
ně k horšímu vidění osvětlované plochy. 
Výsledkem je, že chodci i řidiči hůře vidí na 
cestu. Je tedy ohrožena bezpečnost silnič-
ního provozu. Může pak dojít k situaci, kdy 
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si lidé stěžují na špatnou kvalitu osvětlení, 
které se zdá nedostatečné díky tomu, že 
oslňuje. To vede k instalaci ještě silnějších 
zdrojů světla, samozřejmě bez kýženého 
efektu – situace je naopak ještě horší. Při-
tom by stačilo nesvítit si do očí. 

3) Pokud se světlo v noci dostává okny do 
našich příbytků, zhoršuje nám kvalitu spán-
ku a může přivodit zdravotní komplikace. 
Spojitost úrovně osvětlení a jeho dopadu 
na lidské zdraví ještě nejsou zcela známy, 
ale například bylo zjištěno, že při spánku 
bez tmy se nevytváří v lidském těle hormon 
melatonin, čímž se může zvýšit nebezpečí 
výskytu zhoubných nádorů. Existuje sice 
možnost na noc ložnici zatemnit (což jsou 
zbytečné investice), tím ovšem přicházíme 
o ranní světlo a tím o přirozený cirkadiánní 
rytmus. 

4) SZ narušuje životní prostředí. Negativně 
ovlivňuje faunu i flóru. Například redukuje 
počty v noci aktivních druhů hmyzu nebo 
oslňuje ptáky při letu. Dochází také ke 
zbytečnému stresování rostlin (především 
stromů) rostoucích v blízkosti nevhodně 
konstruovaných lamp. 

5) Důsledkem SZ klesá viditelnost hvězd 
i jiných astronomických objektů, což zne-
možňuje kvalitní pozorování i uskutečně-
ní mnohých vědeckých programů. Třpyt 
tisíců hvězd je součástí našeho duchovní-
ho  a  přírodního bohatství. V místech se 
světelným znečištěním přichází obyvatelé 
o úchvatný zážitek spojený s pohledem na 
tmavou hvězdnou oblohu. 
Že se jedná o závažný problém, ukázal 

krátký výzkum veřejného mínění z roku 2003, 
podle kterého v ČR důsledky rušivého světla 
vadí podstatné části obyvatel (přestože pově-
domost přímo o SZ není velká).

  Lampy veřejného osvětlení přispívají ke SZ 
nejvíce. Správná lampa by měla mít neprů-
hledný horní kryt (aby neprosvěcovala pro-
stor nad sebou). V něm musí být zdroj světla  
usazený hlouběji – tak, aby se světlo nešířilo 

do vodorovných směrů (k tomu je nutný ješ-
tě rovinný dolní průhledný kryt). Kužel světla 
z takové lampy by měl svítit dolů, jeho vrcho-
lový úhel by  měl  být  nejvýše  100°  až 
130°.  V tomto ohledu jsou lampy instalované 
ve většině osídlených oblastí ČR nevhodné. 
Pokud už mají neprůhledný horní kryt (tedy 
nesvítí přímo vzhůru), je často jejich spodní 
kryt vypouklý nebo zdroj světla není v lam-
pě zasazen dostatečně hluboko, takže ke SZ 
stejně dochází. Některé typy lamp navíc díky 
nevhodnému sklonu vrhají ještě více světla 
do vodorovných směrů. Nejhorší variantou, 
bohužel častou, jsou „svítící koule“. Tento typ 
světel dokonale oslňuje, minimálně osvětluje 
plochu pod sebou a mrhá zhruba 70% ener-
gie! Typickým příkladem takového nevhod-
ného osvětlení v Dolních Bojanovicích je 
náměstí u Obecního domu. Neznalý řidič, 
který v noci vyjede ze směru od Hodonína 
a otevře se před ním náměstí osvícené kulo-
vými lampami, případně nízkými svítidly svítí-
cími všude možně jen ne pod sebe, musí být 
zákonitě oslněn a dezorientován. O výši mož-
ných finančních úspor byla již zmínka dříve.

Nevhodné lampy mohou být vyměněny za 
lepší typy postupně, například při ukonče-
ní jejich životnosti. Někdy není nutné měnit 
celou lampu, v mnoha případech stačí pře-
montovat samotný kryt světla, nebo vyměnit 
jeho spodní vydutou část za plochou.

 Cílem tohoto článku je seznámit veřejnost 
s pojmem světelného znečištění a souvisejí-
cími problémy a apelovat na příslušné orgá-
ny, aby při budoucí opravě starých či insta-
laci nových lamp veřejného osvětlení zvážily 
jejich výběr.

Mgr. Jiří Frolec

 Autor čerpal především z článků zveřej-
něných na http://svetlo.astro.cz, kde pří-
padní zájemci získají prakticky veškeré 
dostupné informace o SZ.
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 Červená řepa je bohatá přírodní zásobárna látek a vitamí-
nů. Mimo jiné obsahuje křemík, což je látka potřebná pro růst 
vlasů, nehtů a zdravé kůže. Prospívá cévám, mozku, brání 
vzniku rakovinového bujení, obsahuje betakarotén, kyseli-
nu listovou, vápník a železo. Snižuje hladinu cholesterolu a 
vysoký tlak, zvyšuje tvorbu červených krvinek, odstraňuje 
zácpu. Byl prokázán i regenerační vliv na játra a tělesné buň-
ky vůbec. Může se konzumovat vařená – ta je cennější, ale 
také syrová. Šťávu můžeme pít jako posilující a povzbuzující 
prostředek organismu. Upravovat se dají i listy červené řepy 
jako špenát, či do nich balit maso. Vařenou lze využít do polé-
vek, omáček nebo jako přílohu. 

 Červená řepa se vaří ve slupce (nať se jen opatrně ukrou-
tí – neodřezává se). Vybírají se jen zdravé bulvy střední veli-
kosti. Velké jsou dřevnaté. Uvařená se oloupe,  nastrouhá  na 
větší kousky nebo se krájí na kostičky a dále se zpracovává.

Červená řepa

• V říjnu vysazujeme tulipány a ostatní cibuloviny, které kve-
tou na jaře.

• V tomto měsíci je také vhodné vysazovat angrešt a rybíz. 
Keře sázíme tak, aby spodní pupeny byly zakryty zeminou.

• Dále vysazujeme česnek a šalotku.
• Ke konci října můžeme sít mrkev, která již letos nevyklíčí, 

ale na jaře se její růst urychlí.
• Na záhonech přes zimu můžeme nechat růžičkovou 

kapustu, kadeřávek, zimní pór, pórkovou cibuli, pastinák 
a petržel.

• Když dozrává černý bez a ostružiny – vyséváme špenát 
a polníček pro sklizeň na jaře.

• Když opadávají listy kaštanů, naposledy sečeme trávník.
• Celer sklízíme co nejpozději, popřípadě jej můžeme 

nechat na záhonku po celou  zimu.
• Pokud nám celer špatně roste, schází mu v půdě sůl. 

Zkusíme dát do jedné zálivky sůl. Na 10 litrů vody dáme 
1 polévkovou lžíci kuchyňské soli.

• Pór vysazený s celerem budou tvořit vhodnou dvojici. Pór 
během růstu přihrnujeme a celer má rád, když od něj půdu 
dáváme pryč.

Rady zahrádkářům
Salát z červené řepy

Syrovou řepu oloupeme 
a nastrouháme. Podle chuti 
přidáme nastrouhaný křen, 
pokapeme citronem, ope-
příme a osolíme. Necháme ji 
v chladu naležet.

Salát z červené řepy 
s kysaným zelím

250 g sterilované červe-
né řepy

250 g kysaného zelí
cibule

Kysané zelí nakrájíme 
a smícháme s červenou řepou 
a cibulí. Podáváme jako salát 
nebo přílohu k hlavnímu jídlu.

Sterilovaná červená
řepa se zelím

2 kg červené řepy
2 kg zelí
40 dkg cibule

Nálev:  2 l vody, 0,5 l octa, 
4 lžíce soli, 32 dkg cukru

Červenou řepu uvaříme, 
oloupeme a nakrájíme na 
nudličky, přidáme nakrájené 
zelí a cibuli. Směs promíchá-
me, dáme do sklenic a zalije-
me uvařeným nálevem. Steri-
lujeme 30 minut na 90o C.

Další varianta 
2 kg zelí
1 kg uvařené řepy
30 dkg cibule

Nálev: 0,5 l vody, 0,25 l octa, 
20 dkg cukru, 3 dkg soli

Uvařený nálev necháme 
vychladnout a nalijeme jej na 
nakrájené zelí, řepu a cibu-
li. V nádobě promícháme 
a dáváme do sklenic. Sterilu-
jeme 20 minut při 80o C.
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k rá tké  zp ráv y
• Obec Dolní Bojanovice 

pořádala v neděli 13. čer-
vence 2008 Pod Zele-
ným koncert skupiny Fle-
ret s Jarmilou Šulákovou. 
Navzdory bouřce, která 
se těsně před koncertem 
přehnala, si posluchači 
koncert užili. (Rozhovor 
s Jarmilou Šulákovou 
najdete na str. 20).

• Slavnostní otevření nově 
rekonstruované budovy 
Obecního úřadu a knihov-
ny proběhlo v sobotu 
19. července 2008 za 
účasti několika význam-
ných osobností jako je 
například poslanec Ladi-
slav Šustr nebo rodák 
Mons. ThDr. Petr Esterka. 
Přítomní účastníci si moh-
li zazpívat s cimbálovou 
muzikou Grajcar, pochut-
nat si na koláčku nebo si 
připít sklenkou vína.

ci na koních se představi-
li nejen v kaskadérských 
pozicích, ale také před-
vedli rytířské soutěžení. 

• V sobotu 30. srpna 2008 
se konal Slovácký dese-
tiboj o pohárek stařečka 
Vlkanice. Deset soutěží-
cích předvedlo své kva-
lity v disciplínách jako je 
například flusání medvě-
děm, potápjání, běh deset 
na sto apod. Pořadatelé 
oblékli skotsko-slovácké 
kroje a všichni přítomní se 
skvěle bavili. Po skonče-
ní soutěže hrála hudební 
skupina Jama. 

• Vinaři zarazili v neděli 
31. srpna 2008 Pod 
Ořechama „horu“. Akci 
Zarážání hory doprovodila 
cimbálová muzika Morava. 
Divadelní spolek sehrál 
vtipnou scénku Škodná 
v revíře.

• Sbor dobrovolných hasi-
čů pořádal v sobotu 
13. září 2008 tradiční 
Soutěž o pohár starosty 
obce. Soutěž proběhla na 
zadním fotbalovém hřišti 
a zúčastnilo se dvanáct 
družstev od nás i z okolí. 
Pohár starosty v kategorii 
mužů si odvezl tým Hrubé 
Vrbky.

• Klub seniorů pořádal letos 
již druhé Setkání harmo-
nikářů, které proběh-
lo na Myslivně v sobotu 
26. července 2007. 

• Muzejní spolek, Obec Dol-
ní Bojanovice a Kratina, 
a.s. uspořádali v neděli 
3. srpna 2008 již třetí Žně 
našich předků. Počasí se 
i letos vydařilo a programu 
se zúčastnilo několik desí-
tek diváků z širokého okolí 
(viz str. 23).

• Také letos od 5. do 
9. srpna 2008 měli obča-
né možnost zhlédnout 
některý z filmů  Letního 
kina (podrobný článek viz 
str. 25). 

• Sdružení Ranch Strong 
will o.s. pořádalo v sobo-
tu 23. 8. a v neděli 24. 8. 
vystoupení kaskadérské 
skupiny Caballos. Jezd-
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Institut pro křesťanskou 
kulturu a probošt rytířského 
řádu Křížovníků s červenou 
hvězdou pozval Ženský sbor 
z Dolních Bojanovic ke slav-
nostnímu zahájení meziná-
rodní výstavy obrazů, grafiky 
a miniatur ve Znojmě – Hra-
dišti. Výstava se uskutečnila 
u příležitosti 80. narozenin 
znojemské rodačky, malířky, 
paní Bedřišky Znojemské – 

OTEC BISKUP V KLUBU

„Byl to velmi zajímavý Klubový večer“, shodují se po jeho 
skončení všichni účastníci. Pozvání do klubu přijal na pátek 
27. června 2008 pomocný biskup brněnský Mons. ThDr. 
Petr Esterka, který je pověřený duchovní péčí o české kato-
líky žijící v cizině.

Hlavním tématem večera měl být obsah knihy našeho hos-
ta „Rozhodni se pro risk“. Tak se taky zpočátku stalo. Účast-
níci sledovali na obrazovce fotografie a otec biskup vyprávěl 
o momentech ze své životní dráhy. Dověděli jsme se řadu 
zajímavých příběhů a událostí. Mimo jiné i ty, které kniha 
neobsahovala.

V druhé části večera někteří přítomní „vyprovokovali“ naše-
ho hosta k tématům spíše filozoficko-náboženským. Na kon-
krétních zážitcích ze svého života a života lidí v okolí předsta-
vil pan biskup své postoje.

Po skončení besedy pokračovali návštěvníci v diskuzi. Lze 
konstatovat, že od tohoto večera jsou výklady pojmů Bůh-
víra-náboženství a církev účastníkům mnohem jasnější, pří-
stupnější a bližší obyčejnému životu než doposud. 

O dalším Klubovém večeru v kavárně Penzionu Václav 
budete včas informováni. Vstup bude opět zdarma. Těšíme 
se na shledanou!

Ing. Miroslav Homola

Úspěšné vystoupení 
Ženského sboru
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Krejčí. Na žádost organizá-
torů jsme zazpívali také při 
děkovné mši sv. a v neděli 
při poutní slavnosti sv. Anto-
nína. Již na místě se nám 
dostalo nejen velkého oce-
nění, ale také několika dal-
ších pozvání k vystoupení. 
V dopise od pana probošta 
Mgr. Josefa Hudce je i podě-
kování všem, kteří poskytli 
materiální výbavu (povlečení, 
deky...) pro objekty kláštera. 
Klášter slouží nyní k pobytu 
poutníků, rodin s dětmi a far-
ních skupin. 

Paní Bedřiška Znojem-
ská s nadšením vzpomíná na 
Dolní Bojanovice: „Váš zpěv 
překračuje práh tohoto svě-
ta, jen čistým tónům je to 
dovoleno. A vy se dovedete 
zmocnit srdce i duše.“

Malířce přejeme hodně 
zdraví, síly a tvůrčí aktivity. 

Za Ženský sbor  
Růžena Kašíková

spo lk y

- 5. 3. 08 zasahovala jednotka u požáru stohu slámy v Jose-
fově.

- 15. 3. 08 byl proveden sběr starého železa v obci, celkem 
byly odvezeny 2 kontejnery do kovošrotu v Rohatci. Chtěl 
bych poděkovat všem občanům, kteří nám železo připra-
vili, Kratině, a.s. za půjčení přívěsu, obecnímu úřadu za 
traktor.

- Koncem března obec zakoupila elektrocentrálu. Její 
využití je všestranné, uplatnění najde hlavně při záplavách 
a požárech.

- 31. 3. 08 výjezd k požáru stromu u rodinného domu paní 
Červenkové

- 5. 4. 08 byla provedena oprava komínů na požární zbroj-
nici – spodní část (omítání, zazdívání dvířek a otvorů do 
komínů – usazení ventilaček, zaomítání a oprava spodní 
části).

- 12. 4. 08 zasahovala jednotka u požáru rodinného domu 
v Hodoníně.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
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- 24. 4. 08 v nočních hodi-
nách hašení porostu ve 
vinohradech (směr Starý 
Poddvorov).

- 29. 4. 08 provedeno 
námětové cvičení na nový 
Kaufland v Hodoníně.

- 30. 4. 08 ukázka techniky 
na akci Pálení čarodějnic.

- Během května byly zahá-
jeny práce natírání komínů 
a žebříků. Bylo odpraco-
váno celkem 180 hodin. 
Děkujeme za zapůjčení 
lešení panu Jaroškovi.

- 21. 6. 08 jsme se zúčast-
nili oslav 120. výročí 
založení SDH v Rohatci.

- Koncem června jsme 
začali s úpravami na vozi-
dle Avia. Cílem je využít 
takto upravený vůz při 
povodních - pro čerpání 
vody všemi čerpadly.

- 19. 7. 08 požár živého 
plotu u rodinného domu 
v Lužicích.

- 1. 8. 08 byla povolána jed-
notka na čerpání vody po 
silném dešti v Hodoníně, 
účast 5 členů.

- 3. 8. 08 s vozidlem CAS 
25 na akci Žně našich 
předků.

- 7. 8. 08 vyhlášen poplach 
na požár rodinného domu 
v Lužicích.

- 9. 8. 08 vyhlášen poplach 
budovy u masokombi-
nátu v Hodoníně – planý 
poplach.

Josef Polínek

29. června 2008 jsme na orelskou Verunku, Andulku 
a Cecilku (V3S) naložili táborovou výbavu a odvezli na zele-
nou louku k malebnému rybníčku (ze kterého trčaly dvě kop-
ky hnoja) u Dobrohoště.

  
„Hej hou, hej hou, my jdeme do války za Narnii, za Aslana 

zvednem bodáky.“

„Tak už je to tady.“ Řeklo si dvacet dětí a deset vedou-
cích na orelském táboře u Dobrohoště. Bojovat jsme začali 
už při cestě na tábor a to se spuštěným hasičákem v auto-
buse. Jinak cesta ubíhala ve veselé náladě. Po příjezdu byly 
děti rozděleny do skupinek, a tím začal táborový život. Prv-
ním úkolem skupinek bylo nasbírat dřevo do kuchyně, kde 
byla připravena kuchyňská četa, aby mohla přichystat večeři 
pro naše hladové krky. Nadešel první večer a my jsme se sta-
li svědky zrození Narnie. Postupně jsme se ponořili s fauny, 
dryádami, kentaury, s panem Tumnusem a čtyřmi sourozen-
ci do her a bojů za záchranu Narnie proti zlé, bílé čarodějnici 
Jadis. Někdy jsme se museli spolehnout na svou chuť, proká-
zat orientaci v obřím bludišti, napsat dopis panu Tumnusovi, 
nabatikovat si trička (každá skupinka měla jinou barvu) na živé 
„Člověče, nezlob se“ nebo si vystřílet lukem svačinu na den. 

Za Narnii – Orelský tábor 2008
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Vše bylo rozhodnuto ve 
velkém závěrečném boji, 
kde děti musely použít všech 
svých schopností a sil, aby 
spolu s Aslanem zlou čaro-
dějnici porazily.

Za  měsíčního svitu na hra-
du Cair Paravelu korunoval 
Aslan za přítomnosti NÁRNI-
ANŮ, MYŠÁČKŮ, KENTAU-
RŮ a 6 DĚTÍ Z NARNIE syny 
Adamovi a dcery Eviny za 
krále a královny Narnie. 

J. Pink, T. Janečková,
 M. Jakubčíková,  

Z. Esterková, A. Nešpor, 
J. Salajka

A teď tábor z pohledu 
účastnice:

Letošní tábor byl ze všech 
orelských táborů, na kterých 
jsem zatím byla, nejatraktiv-
nější. Možná to bylo i tím, že 
nás tam bylo tak málo.

Počasí s programem 
vyšlo, až na jednu hru, při 
které jsme se pořád vrace-
li zpátky do tábora. Škoda 
bylo, že rybník, který máme 
tak rádi, byl skoro vypuštěný 
a byl v něm naházený hnůj. 
Výhodou toho bylo, že se 
nám vedoucí víc věnovali. 
Škoda jen, že tam byly větši-
nou samé malé děcka, a tak 
se hrály hry spíš pro men-
ší. Přesto jsme s vedoucími 
zažili mnoho legrace a také 
nechyběla napínavá noční 
akce. Petra Svobodová
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spor t
Tenis slaví 25 let

V roce 1983 byl několika 
nadšenci založen tenisový 
oddíl vedený panem Josefem 
Hromkem (vedle hospody). 
Výraz „nadšenci“ je použit 
proto, že začátky tenisu 
v Dolních Bojanovicích byly 
opravdu pionýrské. Hrálo se 
pouze na jednom kurtu, který 
představovala asfaltová plo-
cha vedle fotbalového hřiště. 

V roce 1990 se podařilo 
vybudovat 2 antukové kurty 
(za dalších 5 let byl vybudo-
ván i třetí kurt). Výstavba kur-
tů byla financována Obecním 
úřadem, ale i členové klubu 
přiložili ruku k dílu. Odpra-
covali spoustu hodin při pří-
pravě terénu, kácení topolů, 
vyrovnání ploch apod. 

Od roku 1997 hrál tenisový 
klub krajskou soutěž. V někte-
rých letech byla v této soutěži 
nasazena i dvě mužstva včetně 
žen. Před třemi lety bylo tenis-
tům doporučeno tenisovým 
svazem ukončit účast v sou-

těži pro nevyhovující podmínky
 v oblasti sociálního zázemí. 
V tomto ohledu je náš teniso-
vý klub v kraji bohužel stále 
výjimkou. 

Od roku 1998 hraje klub 
Slováckou ligu. Tuto soutěž 
se našemu družstvu podaři-
lo letos poprvé vyhrát. 

Tenisový klub se již od své-
ho vzniku věnuje i výchově 
tenisové mládeže. V dneš-
ní době se učí ovládat teni-
sovou raketu v pravidelných 
trénincích celkem 20 dětí. 

Aktivity tenisového klu-
bu nepředstavují jen účast 
v soutěžích a výchově mladé 
tenisové generace, ale také 
v údržbě tenisového areálu 
a přilehlých prostor. Spous-
tu hodin zabere například 

Dolní Bojanovice 41

nejen příprava kurtu na sezó-
nu po zimních měsících, ale 
i jejich údržba během sezó-
ny. V rámci možností časo-
vých i finančních se tenisté 
snaží areál udržovat a vylep-
šovat.  

A jak se hodnotí sami tenis-
té? 25 let je dlouhá doba. Za 
tento čas se nám dost věcí 
podařilo (výstavba kurtů), 
ale bohužel se nám někte-
ré plány doposud realizovat 
nepodařilo (sociální zázemí). 
Rád bych při této příležitos-
ti poděkoval všem těm, kteří 
pro tento krásný sport něco 
udělali, něco dělají a do 
budoucna snad ještě něco 
udělají. 

Bližší informace pro zájem-
ce jsou vyvěšeny v nástěnce 
tenisového kurtu.

J.R.

Účastníci Slovácké ligy
 
Tenisový klub 
Dolní Bojanovice - vítěz
Tenisový klub Kyjov
Tenisový klub Veselí nad 
Moravou
Tenisový klub Ratíškovice
Tenisový klub Dubňany
Tenisový klub Hodonín
Tenisový klub Vracov
Tenisový klub Strážnice

Turnaj k 25. výročí  založení 
klubu (30. srpna 2008)

vítěz mužů: J. Horák
vítěz žen: V. Zhřívalová

Co nás čeká

poz vánk y

 26. 9. 2008 Předhodový koncert skupin 
 27. 9. 2008 Předhodové zpívání u cimbálu 
 28. 9. 2008 Svatováclavské hody (DH Skaličané) 
 29. 9. 2008 Svatováclavské hody (DH Večerka) 
 30. 9. 2008 Svatováclavské hody (DH Ištvánci) 
 5. 10. 2008 Hodky s vinobraním (DH Lácaranka) 
 18. 10. 2008 Divadelní představení 
 25. 10. 2008 Cimbálový večer 
 16. 11. 2008 Koncert absolventů a studentů 
  konzervatoří a JAMU 
 22. 11. 2008 Hudební slavnosti sv. Cecilie 
  – koncert 
 23. 11. 2008 Hudební slavnosti sv. Cecilie 
  – Taneční mládí 
 29. 11. 2008 Vánoční aranžmá ČSZ 
  s Přemyslem Michalem 
 29. 11. 2008 Divadelní představení 
 4. 12. 2008 Besídka ZUŠ 
 7. – 14. 12. 2008 Vánoční výstava 
 17. 12. 2008 Vánoční koncert žáků ZUŠ 
  – hudebního i tanečního oboru 
 21. 12. 2008 Vánoční koncert Petr Bende 
  a CM Grajcar

Klub fotografů při Ekocentru Hodonín pořádá

VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ
v prostorách vinárny U Konšelů v Dolních Bojanovicích.
Zahajovací vernisáž bude 26. října 2008 v 15.00 hodin.

Výstava potrvá do konce prosince 2008.

Srdečně Vás zvou vystavující fotografové
Richard Neumann, Radek Zajíček, Miroslav Říha, Ondřej Robek a Jan Šimek
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Ženský sbor ve spolupráci 
s Obcí Dolní Bojanovice 

Vás srdečně zve na 

Předhodové zpívání u cimbálu 

Uskuteční se v sobotu 
27. září 2008 Pod Zeleným. 

Začátek je v 19 hod. 
V průběhu večera vystoupí sólisté 
z Dolních Bojanovic a Josefova, 

ženský sbor z Prušánek 
a Dolních Bojanovic, 

mužské sbory z Mutěnic a Týnce. 
Hraje cimbálová muzika Husaři.

Hudební skupina Propolis 
ve spolupráci 

s Obcí Dolní Bojanovice 
vás srdečně zvou na 

Předhodový koncert skupin
Koná se v pátek 

26. září 2008 Pod Zeleným. 
Začátek je v 19.30 hod. 

V programu vystoupí skupiny 
Mladé víno, Propolis, Želví nervy, 

Šroti a možná přijdou
 i indiáni z Bolivie 

 necháme se překvapit.

Základní umělecká škola Dolní Bojanovice a Obec Dolní Bojanovice pořádá

XVI. ROČNÍK HUDEBNÍCH SLAVNOSTÍ SV. CECILIE
sobota 22. listopadu 2008 v 17.00 hod.

Big Band ZUŠ Dubňany 
neděle 23. listopadu 2008 v 15.00 hod.

Regionální přehlídka ZUŠ – Taneční mládí

Divadelní spolek Dolní Bojanovice 
vás zve na premiéru představení 
Maurice Hennequin s názvem 

Prolhaná Ketty 
Proběhne 18. října 2008 

v Obecním domě. 
Všichni jste srdečně zváni. 

V repríze můžete zhlédnout toto 
představení 29. listopadu 2008.

Vánoční výstava se uskuteční 
v termínu od 7. do 14. prosince 
2008. Obrazy představí malíř 
Zdeněk Hudeček, připravuje se 
rovněž výstava keramických 
betlémů a batikovaných výrobků. 
Své práce vystaví také žáci 
Základní umělecké školy 
Dolní Bojanovice.
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Jméno Datum nar.
Mrláková Nikol 8. 4. 2008
Sklenský David 9. 4. 2008

naro zen í

úmr t í

sňa t k y

Božena Kůrečková Sadová  675 75 let    15. července 2008
Milada Matyášová Dlouhá 562 86 let 15. září 2008

Omlouváme se rodičům Nikolky Mrlákové za chybné zveřejnění příjmení v minulém 
Zpravodaji. Současně žádáme rodiče dětí, aby oznámili na obecním úřadě narození 
dítěte a to buď osobně, telefonicky (518 372 225) nebo e-mailem: kultura@dolnibo-
janovice.cz, aby k podobným případům nedocházelo. Děkujeme.

5. 7. 2008  Dolní Bojanovice Ondřej Kaňa
  Kateřina roz. Tomáštíková

26. 7. 2008  Dolní Bojanovice Petr Polášek 
  Kristina roz. Škrobáková

16. 8. 2008  Dolní Bojanovice Petr Herka 
  Eva roz. Bábíková

16. 8. 2008  Dolní Bojanovice Jaroslav Straka  
  Petra roz. Hubáčková

16. 8. 2008  Dolní Bojanovice Pavel Pech   
  Bohumila roz. Bravencová

23. 8. 2008  Dolní Bojanovice Jakub Esterka  
  Michaela roz. Pospíšilová

6. 9. 2008  Dolní Bojanovice Tomáš Ilčík  
  Anna roz. Řezáčová

6. 9. 2008  Dolní Bojanovice Cyril Bartoš  
  Anežka roz. Vaculíková

matr i ka

Jméno Datum nar.
Šottl Jáchym  19. 6. 2008
Toman Tomáš  20. 6. 2008
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i n zer ce

Tel.: 606 914 613

NONSTOP 

T A X I

LUMÍR JANČÍK
Dolní Bo ja no vi ce

Nabízí své služby 
při svatebních a jiných 

společenských 
událostech, také 

o nedělích a svátcích. Stanislav Hromek

Žabácká 943
Dolní Bojanovice 696 17

Tel. 731 460 072
E-mail: stanislavhromek@seznam.cz

 Stavební 
a obkladačské práce 

 Rekonstrukce 
domů na klíč 
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BOTEKO, VINAŘSKÉ POTŘEBY
přejí krásné prožití hodového veselí
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696 17 Dolní Bojanovice 912
Mobil:  607 926 512

KADEŘNICTVÍ - JIŘINA ŘEZÁČOVÁ

PEDIKÚRA A MASÁŽ NOHOU
OBLASTNÍ CHARITA HODONÍN ZAHAJUJE NA DOMĚ S PEČOVATELSKOU 

SLUŽBOU PROVOZ PEDIKÚRY. SLUŽBU PROVÁDÍ PANÍ CVANOVÁ. 

NAHLÁSIT SE MŮŽETE NA TEL. Č. 739 389 105. 
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Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel po 50,- Kč. 
Rozvoz zajišťuje Charita 

Tel.: 518 372 098

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

 a drogistického zboží a přejí 
svým zákazníkům

příjemnou hodovou zábavu.

Andrea Hromková
Žabácká 943

Dolní Bojanovice 696 17
Tel. 732 113 417

E-mail: 
andrea.hromkova@seznam.cz

Vedení účetnictví 
a daňové evidence  



Foto: Martin Ištvánek - Slovácký desetiboj 
O pohárek stařečka Vlkanice 30.8. 2008

Foto: Jaroslav Skočík
Zarážání hory 31.8. 2008
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Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240,- Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze,...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion.vaclav.cz • www.penzion.vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.



Dobré víno tvoří dobrou náladu, 
dobrá nálada přináší dobré myšlenky,
dobré myšlenky dávají vznik dobrým skutkům 
a dobré skutky dělají člověka člověkem.

(z moudrosti starých Čechů)


